





**THE LITHUANIAN DAILY LAISVE**  
 Published by  
**Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.**  
 Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Telephone Stagg 3878.

Subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Šiandienos mėnesio mėnesiui — \$2.00. Kitose šalyse: mėnesiui — \$4.50

## VISŲ GALŲ SUIRIMAS

Meluoja ir neparansta kapitalistiniai politikeriai. Vieną dieną mes skaitome visuose laikraščiuose, kad gelžkelių streikas bus sulaužytas bėgiu penkiu avadžiū. Girdi, žmonės miniomis grįžta darban. O tą dieną tie patys melagiai turi konstatuoti faktą, kad gelžkelių transportacija eina velniop, kad skaičius sergančių garvežių kasdien eina didyn.

Kaip dar čia seniai Hardingas prisimygęs prašė mįsro, kad jisai užgirtų nacionalę anglies pirkimo lentūrą, kurią kontroliuotų pati valdžia. Kongresas rėšias paskirti tai agentūrai pinigų. Nespėjo pralinkti kelios dienos, kaip tarpvalstietinės prekybos komiteto pirmininkas praneša, kad Hardingas jau esąs afokios nuomonės. Mat, paaiškėjo, kad tokia agentūra ali užkenti privatiškiems biznieriems, o juk Hardingas turi akiai klausyti tos kalbos, kuri diktuoja jo administracijos politiką. Ar tai Washingtono administracija gali išdrįst pakelt savo balsą prieš New Yorko bankus, kontroliuojančius anglies pramonę! Na, tai bereikt, ir numirė tas sumanymas steigti agentūrą.

Tas pats išeina ir su sumahymu paimt gelžkelius mainas į valdžios rankas. Čia sako, kad ims, ryt sako, kad neims. Išeina kokia tai anarchija. Hardingo valdžia bijosi nacionalizacijos net iš tolo, nes tai galėtų užvesti kiek tiek interesus atskirų kapitalistų ir trustų, egul žmonės šala be anglies, tegul gelžkelių komunikacija visiskai pajra, bile tik kapitalistų klesos interesi nebūtų pažeisti, bile tik kapitalistams pasisektų suaryti unijas ir ožio ragą.

Sakoma, kad angliakasių streikas šiomis dienomis lutina pasibaigs. Bent toks išpūdis susidaro, skaitant pastaruosius pranešimus iš Philadelphijos. Bet ar reiškia, kad žmonės New Yorke, ar Bostone, ar ar turės anglies?

Valdžios ir gelžkelių magnatų kaltę susineimas gelžkeliais pradeda kriksti. Garvežiai netaisyti, ba pataisyti netikusiai. Nelaimių skaičius vis didėja. Aniau, prieš streiką, gelžkeliai pajėgdavo atgabenti į mpaiausius centrus 13 milijonų tonų į savaitę. O kas dabar, kuomet reikia daug daugiau anglies, o transportacija daug blogesnė?

Tegul kiekvienas darbininkas pamislįja apie tai! Kokia baisi anarchija viešpatauja kapitalistiniam ūky, spadarystėj, tvarkoj! Salyj pilna anglių, o jų nėra er kapitalistų šalkos godumą. Šalis turi tiek gelžkelių, k jais negalima gabent tavorų, nes juos kontroliuoja ankierių gauja, kuri ant žūt-būt prisirengusi atimt arbininkams paskutinius marškinius ir sudaužyt jų organizaciją!

Nei vienas kapitalistinis vagis, nei vienas bankieus kriminalistas nepasodintas kalėjiman! Bet žiūrėkite, kada Herrino angliakasiai sukūrė tį skebams, tai už skebus stoji visa kapitalistinė perika, pradėjęs Hardingu, baigiant paskutiniu kapitalistiniu šlamštu-laikraščiu!

Daugiau kraujo! Daugiau kraujo! Pasklydo garis po visą šalį, kada sugaudė senostos tvarkos šulai. "Teisingumo" ministeris Daugherty jau siunčia sarnernus į Californiją, kad patraukti atsakomybėn os gelžkelių darbininkus, kurie ten įvykino tulam laimū visuotinę streiką! Juodam darbai atlikti valdžia ari ir laiko ir energijos. Bet nei vienas gelžkelių magatas nepasodintas kalėjiman už tai, kad per kompanijų alę visoj eilėj vietų įvyko kelios lygiai nelaimės su aukiniais!

Ties Gary, Indiana, įvyko nelaimė su traukiniu. As-kaltas? Pas valdžią jau gatavas atsakymas. Raudonėji" kalti, ir suimta jau 10 žmonių.

Tai kokio tvarkoj mums prisieina gyventi! Išeities, pagelbos, išsivadavimo kito nėra del darbiniku, kaip tik bendras, drūtas, galingas visų rankėnų frontas. Tą skelbia komunistai ir jų beparytū draugai.

Tik pamislykite, broliai darbininkai, jeigu tarpe glakasių ir gelžkelių būtu vienybė, sandora, beny susipratimas. Išėjė sykiu į streiką, jie jau seniai tų laimėjė ir jų organizacijos būtu šiandien daug itespnės, broliškumas tarpe darbininkų būtu daug dionis! Prie to ir kviečia komunistai ir šaip dori suarė darbininkai.

O ką daro valdžia? Ji daro ant jų ablavas, ji darno mūmus ant unijų Apšvietos Lygos. Geriausias nes Amerikoje ji persekioja žiauriausiu būdu. Tik

## DVASIŠKA ŽANDARMERIJA.

New Yorko "Journal", rašydamas apie bažnyčios teises Sovietų Rusijoje, sako, gerai, kad valstybės mokykloje uždrausta mokyti religijos, bet negerai, kad privatinėse mokyklose tai uždrausta. "Journal" mano, jog privatinėse mokyklose turi būti leista mulkinti jaunuolius. Jis mano, jog susiaurinimas religinių teisių dar gi pavojingas, ir sako: "Ismirtingasai Napoleonas, po to, kada Francijos revoliucija išvijo krikščionišką tikėjimą, nusprendė, jog jam reikalinga dvasiška žandarmėrija, kaip ir fizikinė armija. Jis atsteigė bažnyčią, gražino kunigijai algas ir teises. Jis priėmė seną religiją".

Jei Napoleonas taip pasielgė, tai dar hereiškia, kad visi turi taip elgtis. Tarpe dabartinės Rusijos ir Napoleono Francijos yra didelis skirtumas; taip didelis, kaip tarpe dienos ir nakties. Francijos tvarka tada, kaip ir dabar, buvo paremta išnaudojimu milijonų beturčių. Palaikymui jų pavergime reikalinga naudoti visokie įrankiai. Dvasiška žandarmėrija yra vienu tu įrankių; delto Napoleonas, norėdamas palaikyti tą tvarką, gražino bažnyčiai revoliucijos atimtas teises.

Rusijoje gi yra darbininkų valdžia. Rusijos tvarka naikina išnaudojimą delto jai nereikalinga dvasiška žandarmėrija mulkinimui milijonų žmonių. Priešingai, ji stengiasi kuogreičiausia apšviesti tuos milijonus. Didelio pavojaus iš dvasiškių puses Rusijai nėra, nes dabartinę jos valdžią palaiko minios darbininkų ir valstiečių. Ta dvasiška žandarmėrija jau handė per kelis metus sukurstyti minias prieš Tarybų valdžią, bet jai tas nepavyko.

MIRUS ARTHUR M. LEWIS'UI.  
 Mirė Arthur Morrow Lewis, pagarsėjęs socialistas veikėjas, puikus kalbėtojas ir puikiausias debatorius.  
 Jis gimė Anglijoje, 1873 m. Amerikoje išgyveno 24 metus. Nuo 1900 metų jis buvo skaitomas geriausiu socialistu kalbėtoju vakaruose.  
 Jo paskaitos ir prakalbos Chicagoje, Garrick teatre, sutraukdavo tūkstančius klausytojų. Jas čia žiema tai sukčiai ir lupikai maudosi gerovėje, kaip inkstai taukuose.

Darbininkų organizacijų atžagareiviams šiuomi laiku daugiausia rūpi kova su "fosterizmu", tai yra, su Apšvietos Lyga. Ji, mat, skelbia bendrą frontą, vienybę visų proletarų, o Federacijos atžagareiviai nori amatinio susiskaldymo. Newyorkiškis Central Labor Council, kaip rašo N. Y. "Journal", šiomis dienomis turės posėdį, kuriame bus visapusiai apkalbėta, kaip kovoti su fosterizmu.

Šnipai areštuoja Apšvietos Lygos veikėjus, o gompersininkai su menševikais juos denuncijuoja. Kaip solidaringai jie pasidalina darbu.

A. Vincaitis.

## APŽVALGA

ruošdavo Darbininkų Universiteto Draugija. Niekas Amerikoje tiek neisplatino socialistinės literatūros, kaip Arthur M. Lewis. Debatuose visada gindavo socializmo puse, ir visada ožio ragą suvardavo gambiausiu socializmo priešininkus.

Lewis parašė keletą puikių knygelių. Daugiau žinomų yra: "Visuomenės ir Organizmų Išsivystymas", "Sociologija"; "Desimt Aklųjų Vadų Aklųjų", "Iškalbystės Daile" ir kitos.

A. M. Lewis neįsikinkė į vežimą imperialistinio patriotizmo laike karo; nenudėjo keliais geltonųjų socialistų, nors paskutiniiais metais neprisidėjo prie veiklaus darbo revoliucinių darbininkų (bent mum to neteko girdėt).

Velionis Lewis buvo savamokslis. Nebuvo baigęs nei pradinės mokyklos. Bet jis gerai išsilavinęs ir naudingo darbo visuomenei atliko daugiau už daugumą baigusių augstus mokslus.

## DEL RAUDONDVARIO.

"Vienybė", "D. Tiesa" ir "Keleivis" didžiai susirūpinę "Laisvės" Raudondvariu. "Vienybė", jai tik vienai suprantama logika, priėjo prieš išvados, kad —

"Laisvė" daro viską, ką gali, kad tik ejuš prieš paprastus buržuazinės ekonomijos įstatymus". Ar tai, kad "Laisvė" prisieina skolinti pinigų, ar tai, kad "Laisvės" bendrovė paroduoda šėrus (tą daro ir "Vienybė"), yra ėjimas prieš buržuazinės ekonomijos įstatymus? Mes žinom ir mūsų draugai žino, kad mūsų įstaiga gyvena kapitalistinio ūkio sąlygose.

Tai keista, kad "Vienybė", kuri kožnam numerį agituoja už savo šėrus ir nori turėt daugiau skaitytojų, nenori pavelyt to paties "Laisvei" ir kalba apie isteriką. Tai yra paprastas smulkiaburžuazinis pavydas.

O "D. Tiesa", nenorėdama atsilikt nuo "Vienybės", stengiasi įtikint savo skaitytojus, kad "Laisvės" Raudondvaris tai tas pats, ką "Keleivio" geltondvaris, su prask, privatinė nuosavybė kelių žmonių.

Laisviečiai savo "praperėtės" neturi. Jie, kaip ir visi darbininkai, vos suduria gautraukdavo tūkstančius klausytojų. Jas čia žiema

no, kad jie turi savo namą. Kur nors Pittsburghe yra "Keleivio" geltondvario kopija.

Turtingi žmonės, kaip Baltrušaičiai, keleiviečiai ir vienybiečiai, visuomet baisesiai pyksta, kada mato, kad patys darbininkai įsigija savo pastogę, kur gali susirinkti darbininkiškos organizacijos.

## Gerąs Apšvietos Jungt. Valstijų Darbininkų Judėjime.

Manau, neperdėsiu pasakydamas, kad Jungtinių Valstijų darbininkų judėjimas pradėjo šuoliais žengti pirmyn. Šitie didieji streikai duoda darbininkams gerų pamokų. Viena, jie blaivo atsilikusiems darbininkams iš galvų tas svajones, kad šioj šalyj darbas ir kapitalas gali gyventi santarpij, kad čia nėra klėdų kovos. Begalėstingas, besąžiningas išnaudotojų publikas numuštį darbininkams algas iki žemiausio laipsnio, jų pastangos suardyti net ir tas pačias konservatyves darbininkų organizacijas, visur žiaurus elgimasis su streikuojančiais darbininkais verčia ir labai atsilikusį darbininką atsiskakty nuo tų svajonių apie "darbo su kapitalu santarpiją". Antra, išstumti darbininkai kovos laukan gauna gerų praktikiųjų patyrimų. Jie mato būtinumą didelės vienybės. Jie patiria, kad amatinis unijizmas nusenęs, atgyvenęs savo dienas, kad jatai reikalinga keisti, taisyti. Obalsis jungti vienos industrijos darbininkų unijas į vieną uniją, o tas didžiausias atskirų industrijų unijas dar sujungti į didelę organizaciją — dabar randa darbininkuose daug pritarimo. Prof. Sajungų Apšvietos Lyga, kuri tą darba varo, nors dar neseniai susiorganizavo, bet jau išsiplėtojo įvairiose darbininkų unijose. Seno unijizmo palaikytojai, reakciniai unijų vadai, neįjėgia užgnaužti besipletojančios darbininkuose tos idejos. Darbininkai pradeda permatyti, jog tokios organizacijos, kaip buvo iki šiol, negali būti atskakančių įrankių kovai prieš tvirtai organizuotus išnaudotojus, prieš klėką, valdančią visas svarbiausias šalies industrijas ir visokias socialias įstaigas.

Gelžkelio darbininkai streikuodami patyrė, kad būnant išsidaliniams į 16 unijų, kaip jie dabar yra, negalima sekmingai vesti kovą prieš gelžkelio magnatus. Tas pats ir kitų industrijų unijose.

Ne vien atskiri lokalai, bet vietomis ir visose miestų unijų tarybės, miestų unijų konferencijos ir cėlės unijos priėmė rezolucijas už jungimą atskirų amatų unijų į vieną tos industrijos uniją ir tt. Tiesa, ADF konvencijoj tos rezolucijos atmetta, nes konvencija užvaldė Gomperas su savo

no, kad jie turi savo namą. Kur nors Pittsburghe yra "Keleivio" geltondvario kopija.

Turtingi žmonės, kaip Baltrušaičiai, keleiviečiai ir vienybiečiai, visuomet baisesiai pyksta, kada mato, kad patys darbininkai įsigija savo pastogę, kur gali susirinkti darbininkiškos organizacijos.

bernais, bet tas neužgnaužė prasidėjusio judėjimo. Ta ideja unijose plėtojasi. Tatoi kyla iš tam tikrų sąlygų ir delto užgnaužti ją negalima.

Prof. Sajungų Apšvietos Lygos veikimas tiek pridarė baimės reakciniams unijų vadams ir išnaudotojų klesai, kuri iki šiol laikė unijas įrankiu taikymui darbo su kapitalu, jog jie griebsi biauiausių priemonių. Gomperas pradėjo atvirai įtarti Lygą esant bolševikų įrankiu, o jos sekretorių žiningas išnaudotojų publikas numuštį darbininkams algas iki žemiausio laipsnio, jų pastangos suardyti net ir tas pačias konservatyves darbininkų organizacijas, visur žiaurus elgimasis su streikuojančiais darbininkais verčia ir labai atsilikusį darbininką atsiskakty nuo tų svajonių apie "darbo su kapitalu santarpiją". Antra, išstumti darbininkai kovos laukan gauna gerų praktikiųjų patyrimų. Jie mato būtinumą didelės vienybės. Jie patiria, kad amatinis unijizmas nusenęs, atgyvenęs savo dienas, kad jatai reikalinga keisti, taisyti. Obalsis jungti vienos industrijos darbininkų unijas į vieną uniją, o tas didžiausias atskirų industrijų unijas dar sujungti į didelę organizaciją — dabar randa darbininkuose daug pritarimo. Prof. Sajungų Apšvietos Lyga, kuri tą darba varo, nors dar neseniai susiorganizavo, bet jau išsiplėtojo įvairiose darbininkų unijose. Seno unijizmo palaikytojai, reakciniai unijų vadai, neįjėgia užgnaužti besipletojančios darbininkuose tos idejos. Darbininkai pradeda permatyti, jog tokios organizacijos, kaip buvo iki šiol, negali būti atskakančių įrankių kovai prieš tvirtai organizuotus išnaudotojus, prieš klėką, valdančią visas svarbiausias šalies industrijas ir visokias socialias įstaigas.

Gelžkelio darbininkai streikuodami patyrė, kad būnant išsidaliniams į 16 unijų, kaip jie dabar yra, negalima sekmingai vesti kovą prieš gelžkelio magnatus. Tas pats ir kitų industrijų unijose.

Ne vien atskiri lokalai, bet vietomis ir visose miestų unijų tarybės, miestų unijų konferencijos ir cėlės unijos priėmė rezolucijas už jungimą atskirų amatų unijų į vieną tos industrijos uniją ir tt. Tiesa, ADF konvencijoj tos rezolucijos atmetta, nes konvencija užvaldė Gomperas su savo

no, kad jie turi savo namą. Kur nors Pittsburghe yra "Keleivio" geltondvario kopija.

Turtingi žmonės, kaip Baltrušaičiai, keleiviečiai ir vienybiečiai, visuomet baisesiai pyksta, kada mato, kad patys darbininkai įsigija savo pastogę, kur gali susirinkti darbininkiškos organizacijos.

A. Vincaitis.

## IŠ DARBININKŲ JUDĖJIMO

bernais, bet tas neužgnaužė prasidėjusio judėjimo. Ta ideja unijose plėtojasi. Tatoi kyla iš tam tikrų sąlygų ir delto užgnaužti ją negalima.

Prof. Sajungų Apšvietos Lygos veikimas tiek pridarė baimės reakciniams unijų vadams ir išnaudotojų klesai, kuri iki šiol laikė unijas įrankiu taikymui darbo su kapitalu, jog jie griebsi biauiausių priemonių. Gomperas pradėjo atvirai įtarti Lygą esant bolševikų įrankiu, o jos sekretorių žiningas išnaudotojų publikas numuštį darbininkams algas iki žemiausio laipsnio, jų pastangos suardyti net ir tas pačias konservatyves darbininkų organizacijas, visur žiaurus elgimasis su streikuojančiais darbininkais verčia ir labai atsilikusį darbininką atsiskakty nuo tų svajonių apie "darbo su kapitalu santarpiją". Antra, išstumti darbininkai kovos laukan gauna gerų praktikiųjų patyrimų. Jie mato būtinumą didelės vienybės. Jie patiria, kad amatinis unijizmas nusenęs, atgyvenęs savo dienas, kad jatai reikalinga keisti, taisyti. Obalsis jungti vienos industrijos darbininkų unijas į vieną uniją, o tas didžiausias atskirų industrijų unijas dar sujungti į didelę organizaciją — dabar randa darbininkuose daug pritarimo. Prof. Sajungų Apšvietos Lyga, kuri tą darba varo, nors dar neseniai susiorganizavo, bet jau išsiplėtojo įvairiose darbininkų unijose. Seno unijizmo palaikytojai, reakciniai unijų vadai, neįjėgia užgnaužti besipletojančios darbininkuose tos idejos. Darbininkai pradeda permatyti, jog tokios organizacijos, kaip buvo iki šiol, negali būti atskakančių įrankių kovai prieš tvirtai organizuotus išnaudotojus, prieš klėką, valdančią visas svarbiausias šalies industrijas ir visokias socialias įstaigas.

Gelžkelio darbininkai streikuodami patyrė, kad būnant išsidaliniams į 16 unijų, kaip jie dabar yra, negalima sekmingai vesti kovą prieš gelžkelio magnatus. Tas pats ir kitų industrijų unijose.

Ne vien atskiri lokalai, bet vietomis ir visose miestų unijų tarybės, miestų unijų konferencijos ir cėlės unijos priėmė rezolucijas už jungimą atskirų amatų unijų į vieną tos industrijos uniją ir tt. Tiesa, ADF konvencijoj tos rezolucijos atmetta, nes konvencija užvaldė Gomperas su savo

no, kad jie turi savo namą. Kur nors Pittsburghe yra "Keleivio" geltondvario kopija.

Turtingi žmonės, kaip Baltrušaičiai, keleiviečiai ir vienybiečiai, visuomet baisesiai pyksta, kada mato, kad patys darbininkai įsigija savo pastogę, kur gali susirinkti darbininkiškos organizacijos.

A. Vincaitis.

bernais, bet tas neužgnaužė prasidėjusio judėjimo. Ta ideja unijose plėtojasi. Tatoi kyla iš tam tikrų sąlygų ir delto užgnaužti ją negalima.

Prof. Sajungų Apšvietos Lygos veikimas tiek pridarė baimės reakciniams unijų vadams ir išnaudotojų klesai, kuri iki šiol laikė unijas įrankiu taikymui darbo su kapitalu, jog jie griebsi biauiausių priemonių. Gomperas pradėjo atvirai įtarti Lygą esant bolševikų įrankiu, o jos sekretorių žiningas išnaudotojų publikas numuštį darbininkams algas iki žemiausio laipsnio, jų pastangos suardyti net ir tas pačias konservatyves darbininkų organizacijas, visur žiaurus elgimasis su streikuojančiais darbininkais verčia ir labai atsilikusį darbininką atsiskakty nuo tų svajonių apie "darbo su kapitalu santarpiją". Antra, išstumti darbininkai kovos laukan gauna gerų praktikiųjų patyrimų. Jie mato būtinumą didelės vienybės. Jie patiria, kad amatinis unijizmas nusenęs, atgyvenęs savo dienas, kad jatai reikalinga keisti, taisyti. Obalsis jungti vienos industrijos darbininkų unijas į vieną uniją, o tas didžiausias atskirų industrijų unijas dar sujungti į didelę organizaciją — dabar randa darbininkuose daug pritarimo. Prof. Sajungų Apšvietos Lyga, kuri tą darba varo, nors dar neseniai susiorganizavo, bet jau išsiplėtojo įvairiose darbininkų unijose. Seno unijizmo palaikytojai, reakciniai unijų vadai, neįjėgia užgnaužti besipletojančios darbininkuose tos idejos. Darbininkai pradeda permatyti, jog tokios organizacijos, kaip buvo iki šiol, negali būti atskakančių įrankių kovai prieš tvirtai organizuotus išnaudotojus, prieš klėką, valdančią visas svarbiausias šalies industrijas ir visokias socialias įstaigas.

Gelžkelio darbininkai streikuodami patyrė, kad būnant išsidaliniams į 16 unijų, kaip jie dabar yra, negalima sekmingai vesti kovą prieš gelžkelio magnatus. Tas pats ir kitų industrijų unijose.

Ne vien atskiri lokalai, bet vietomis ir visose miestų unijų tarybės, miestų unijų konferencijos ir cėlės unijos priėmė rezolucijas už jungimą atskirų amatų unijų į vieną tos industrijos uniją ir tt. Tiesa, ADF konvencijoj tos rezolucijos atmetta, nes konvencija užvaldė Gomperas su savo

no, kad jie turi savo namą. Kur nors Pittsburghe yra "Keleivio" geltondvario kopija.

Turtingi žmonės, kaip Baltrušaičiai, keleiviečiai ir vienybiečiai, visuomet baisesiai pyksta, kada mato, kad patys darbininkai įsigija savo pastogę, kur gali susirinkti darbininkiškos organizacijos.

A. Vincaitis.

taikos tarpe darbo ir kapitalo būti negali ir kad unijas būtina reikla gerinti, nes dabar jos nėra atsakančių įrankių kovai kad ir tuojaunius reikalavimus.

Sis geras apšvietos Jungtinių Valstijų darbininkų judėjime nepasilikta ne užtėmytas kapitalistų. Je visomis spēkomis suruozdy pastoti jam kelia. Valdžia persekioja kovojančius darbininkus. Kiekvieną gerėnį jų žingsnį apšaukia mieriū naversti valdžią. Patys kapitalistai irgi nesnaidžia. Pamatę, jog darbininkai organizuojasi ir kad suaryti unijas ir kitas jų organizacijas negalima, pradėj streiko vietose organizuoti savo "unijas". Mokesčiai visos "unijos" tik po 10c. "unijos" nėra niekas daugiau, kaip tik skymas išardyti jau esančias darbininkų organizacijas ir sulaužyti streikus. Net ir labiau atsilike darbininkai tai greit pastebėjo. Delto išnaudotojai su tomis savo "unijomis" nieko nepeša.

Vilnieta.

bernais, bet tas neužgnaužė prasidėjusio judėjimo. Ta ideja unijose plėtojasi. Tatoi kyla iš tam tikrų sąlygų ir delto užgnaužti ją negalima.

Prof. Sajungų Apšvietos Lygos veikimas tiek pridarė baimės reakciniams unijų vadams ir išnaudotojų klesai, kuri iki šiol laikė unijas įrankiu taikymui darbo su kapitalu, jog jie griebsi biauiausių priemonių. Gomperas pradėjo atvirai įtarti Lygą esant bolševikų įrankiu, o jos sekretorių žiningas išnaudotojų publikas numuštį darbininkams algas iki žemiausio laipsnio, jų pastangos suardyti net ir tas pačias konservatyves darbininkų organizacijas, visur žiaurus elgimasis su streikuojančiais darbininkais verčia ir labai atsilikusį darbininką atsiskakty nuo tų svajonių apie "darbo su kapitalu santarpiją". Antra, išstumti darbininkai kovos laukan gauna gerų praktikiųjų patyrimų. Jie mato būtinumą didelės vienybės. Jie patiria, kad amatinis unijizmas nusenęs, atgyvenęs savo dienas, kad jatai reikalinga keisti, taisyti. Obalsis jungti vienos industrijos darbininkų unijas į vieną uniją, o tas didžiausias atskirų industrijų unijas dar sujungti į didelę organizaciją — dabar randa darbininkuose daug pritarimo. Prof. Sajungų Apšvietos Lyga, kuri tą darba varo, nors dar neseniai susiorganizavo, bet jau išsiplėtojo įvairiose darbininkų unijose. Seno unijizmo palaikytojai, reakciniai unijų vadai, neįjėgia užgnaužti besipletojančios darbininkuose tos idejos. Darbininkai pradeda permatyti, jog tokios organizacijos, kaip buvo iki šiol, negali būti atskakančių įrankių kovai prieš tvirtai organizuotus išnaudotojus, prieš klėką, valdančią visas svarbiausias šalies industrijas ir visokias socialias įstaigas.

Gelžkelio darbininkai streikuodami patyrė, kad būnant išsidaliniams į 16 unijų, kaip jie dabar yra, negalima sekmingai vesti kovą prieš gelžkelio magnatus. Tas pats ir kitų industrijų unijose.

Ne vien atskiri lokalai, bet vietomis ir visose miestų unijų tarybės, miestų unijų konferencijos ir cėlės unijos priėmė rezolucijas už jungimą atskirų amatų unijų į vieną tos industrijos uniją ir tt. Tiesa, ADF konvencijoj tos rezolucijos atmetta, nes konvencija užvaldė Gomperas su savo

no, kad jie turi savo namą. Kur nors Pittsburghe yra "Keleivio" geltondvario kopija.

Turtingi žmonės, kaip Baltrušaičiai, keleiviečiai ir vienybiečiai, visuomet baisesiai pyksta, kada mato, kad patys darbininkai įsigija savo pastogę, kur gali susirinkti darbininkiškos organizacijos.

A. Vincaitis.

bernais, bet tas neužgnaužė prasidėjusio judėjimo. Ta ideja unijose plėtojasi. Tatoi kyla iš tam tikrų sąlygų ir delto užgnaužti ją negalima.

Prof. Sajungų Apšvietos Lygos veikimas tiek pridarė baimės reakciniams unijų vadams ir išnaudotojų klesai, kuri iki šiol laikė unijas įrankiu taikymui darbo su kapitalu, jog jie griebsi biauiausių priemonių. Gomperas pradėjo atvirai įtarti Lygą esant bolševikų įrankiu, o jos sekretorių žiningas išnaudotojų publikas numuštį darbininkams algas iki žemiausio laipsnio, jų pastangos suardyti net ir tas pačias konservatyves darbininkų organizacijas, visur žiaurus elgimasis su streikuojančiais darbininkais verčia ir labai atsilikusį darbininką atsiskakty nuo tų svajonių apie "darbo su kapitalu santarpiją". Antra, išstumti darbininkai kovos laukan gauna gerų praktikiųjų patyrimų. Jie mato būtinumą didelės vienybės. Jie patiria, kad amatinis unijizmas nusenęs, atgyvenęs savo dienas, kad jatai reikalinga keisti, taisyti. Obalsis jungti vienos industrijos darbininkų unijas į vieną uniją, o tas didžiausias atskirų industrijų unijas dar sujungti į didelę organizaciją — dabar randa darbininkuose daug pritarimo. Prof. Sajungų Apšvietos Lyga, kuri tą darba varo, nors dar neseniai susiorganizavo, bet jau išsiplėtojo įvairiose darbininkų unijose. Seno unijizmo palaikytojai, reakciniai unijų vadai, neįjėgia užgnaužti besipletojančios darbininkuose tos idejos. Darbininkai pradeda permatyti, jog tokios organizacijos, kaip buvo iki šiol, negali būti atskakančių įrankių kovai prieš tvirtai organizuotus išnaudotojus, prieš klėką, valdančią visas svarbiausias šalies industrijas ir visokias socialias įstaigas.

Gelžkelio darbininkai streikuodami patyrė, kad būnant išsidaliniams į 16 unijų, kaip jie dabar yra, negalima sekmingai vesti kovą prieš gelžkelio magnatus. Tas pats ir kitų industrijų unijose.

Ne vien atskiri lokalai, bet vietomis ir visose miestų unijų tarybės, miestų unijų konferencijos ir cėlės unijos priėmė rezolucijas už jungimą atskirų amatų unijų į vieną tos industrijos uniją ir tt. Tiesa, ADF konvencijoj tos rezolucijos atmetta, nes konvencija užvaldė Gomperas su savo

no, kad jie turi savo namą. Kur nors Pittsburghe yra "Keleivio" geltondvario kopija.

Turtingi žmonės, kaip Baltrušaičiai, keleiviečiai ir vienybiečiai, visuomet baisesiai pyksta, kada mato, kad patys darbininkai įsigija savo pastogę, kur gali susirinkti darbininkiškos organizacijos.

## SVEIKATA IR DAILE

Tokiuo antgalviu ctraipsnį duoda vėliausiam numerij "Smart Set" H. Merckel ir G. Nathan. Jie prirodo, kad stambiausi pasaulio žmonės, dailės didžiaviriai buvo ligoniai.

Garsusis Schumann (kompozitorius) širgo sifiliu. Ir sifiliu sirgdamas jisai sutvėrė savo gražiausias dainas.

Geriausi savo paveiksli Rubensas nupiešė didžiai kentėdamas nuo reumatizmo.

Geriausias anglų poetas lordas Byronas apsigimė kolieka.

St. Crane buvo didžiausias alkoholis.

Shakespeare, kuomet jisai rašė savo Hamletą, sirgo sausgėla.

Garsiausias vokiečių lyrikas Heine sirgo džiovos liga.

Goethe pabaigė rašyti savo garsųjį Faustą gulėdamas ant mirties patalo.

Vienas iš žymiausių švedų rašytojų Strindberg laikas nuo laiko sirgdavo pamišimo liga.

Rousseau (skaityk Ruso) sirgo persekiojimo, manija. Jam vis išrodė, kad jį persekioja Francijos karališka valdžia.

Rusų kompozitorius Čaikovskis buvo be galo stipnos sveikatos. Jisai turėjo išsėtis ir iš



# ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

## EINA PRIE SUSITAIKYMO

Kietųjų anglių savininkų atstovai ir unijos atstovai žingsnis po žingsnio eina prie susitaikymo, kad užbaigus streiką. Pensylvanijos valstijos senatoriai — Pepper ir Reed — padeda jiems išrišti susitaikymo klausimą.

Pagal senatorių samanytąjį propoziciją, darbininkai turi sugrįžti dirbti ant tų pačių algų ir darbo sąlygų, kokias jie turėjo prieš pirmą dieną balandžio. Darb daviai turi atsakyti tuo reikalavimu, kad būtų paskirta arbitracijos komisija nustatymui algų ir išrišimui nesusipratimų tarp darbininkų ir darbdavių. Bet apie tolimesnę sutartį — abi pusės tyli. Atrodo, kad unijos atstovai pusėtinai nusileidžia kompanijoms. Nėra abejonės, kad mainierių unijos prezidentas Lewis, galų gale, įsakys darbininkams grįžti dirbti nieko nelaimėjus.

Kad prie to einama, tai aišku iš to fakto: neseniai prezidentas Hardingas buvo sukėlęs triukšmą, kad valdžia turi paimti operuoti kietąsias anglies kasyklas. Žinoma, tai buvo skymas, kad valdžia operuotų tas kasyklas tik kol bus sulaužytas streikas. Po sulaužymo streiko — kasyklos vėl būtų atiduotos savininkams. Bet pagalios Washingtono valdininkai ir patys kasyklų savininkai pamatė, jog geltonieji unijos vadai neišduos jų reikalų. Todėl jie dabar jau sako, kad nėra reikalo valdžiai paimti kasyklas operuoti. Girdi, pusėtinai privarginę darbininkus dabar mes su jų atstovais einame prie susitaikymo.

Angliakasiai turi nuosekliai tęmti, kaip jų vadai darbuojasi laike streiko ir laike darymo sutarties su darbdaviais.

## Neduoda Darbo Streikavusiems Darbininkams

Pensylvanijos valstijoje Connellsville anglies srityje, kuri apima tris svarbiuosius anglies iškasimo pavetus, kasyklų baronai išleido patvarkymą, kad visi šlavai, vengrai, lenkai ir slavokai nebus priimami į darbą kasyklose ir koksų išdirbystėse. Tik tie bus priimami tų tautų darbininkai, kurie dirbo laisvai streiko. Tie streiklaužiai yra ištikimi kompanijoms darbininkai.

Per daugiau 30 metų tie ateiviai darbininkai buvo svarbiausias ramstis neunistųjų darbininkų tose anglies kasyklose. Sunku buvo juos suorganizuoti į uniją, nes jų tarpe visada rasdavosi daugelis tokių, kurie davė tik ką atkeliavę iš Europos ir nesuprasdami organizavimosi svarbą nenorė-

davo stoti į uniją. Kompanijoms jie buvo tada labai geri darbininkai. Juos išnaudojo, ant kiek tik buvo galima. Kantriai nešė išnaudojimo sunkią naštą tie ateiviai darbininkai. Ir štai 1 d. balandžio sustreikuoja 60 nuosimčių tų neunistųjų darbininkų sykiu su organizuotais angliakasiais. Nebe-pakęsdami baisaus išnaudojimo ir nebegalėdami pragyventi už pusbaldžias algas, jie taipgi susiorganizavo į uniją. Kompanijoms tas labai nepatiko ir jos dabar pareiškė, kad nei vienas tų darbininkų negaus darbo.

Kadangi tie ateiviai atsiskakė streiklaužiai laike angliakasių streiko, tai užtat jiems neduodama nei dirbti. Bet žiūrėkite, ką kapitalistai ir Washingtono valdininkai kalba apie tuos ateivius, kurie sutinka streiklaužiai. Washingtono dabar eina debatai apie išleidimą tokio įstatymo, kad ateiviai streiklaužiai būtų gerai valdžios saugojami laike laužymo streiko. Rodosi ir dabar valdžia neįgalia saugoti streiklaužius, kad streikieriai jų nepakultų. Bet kapitalistai reikalauja dar geresnės apsaugos streiklaužiams. Kada būtų įstatymas, ginantis streiklaužius, tai tada streiklaužiai būtų po geriausią ginkluota priežiūra, ir streikieriai neturėtų teisės nei pikietuoti. Tokiu būdu kapitalistai sulaužytų streikus.

Vadinasi, kapitalistams ir valdžiai tik tie ateiviai yra blogi, kurie nenori pasiduoti begėdiškam išnaudojimui ir reikalauja geresnio gyvenimo. Jie tokius ateivius ir "amerikonizuoja", ir deportuoja ir visas spėkas prieš juos naudoja. Prieš tokius ateivius jie nori sukelti visą Ameriką. Bet kiti ateiviai darbininkai, kurie nuolankiai tarnauja kapitalistams ir laike streiko streiklaužiauja, kapitalistams yra geresni ir už amerikonus. Tokiems ateiviams kapitalistai visko žada. Tačiau tie ateiviai darbininkai, kurie gauna "užuojautą" nuo kapitalistų laike streiklaužiaujimo, turi atsimiti, kad kapitalistai jiems suteikia kiek geresnes privilegijas tik laikinai, iki jie ištikimai palaiko kapitalo pusę kovoj su darbininkais, trokštančiais geresnio gyvenimo.

## Senas Angliakasių Laužo Sutartį

Turbūt valdžia niekad neparodo taip savo nuogybės, kad ji ištikimiausiai tarnauja kapitalistų klesai, kaip dabartiniu laiku. Angliakasių, gelžkeliečių ir kitokių pramoninių streikuose valdžia atkreipia visas savo spėkas prieš darbininkus.

Minkštųjų anglių kasyklų savininkai padarė Clevelande sutartį su angliakasių unijos atstovais, kad būtų paskirta tam tikra komisija tyrinėjimui anglies ka-

syklų. Komisijos tikslas — ištyrinėti ir prirengti reportas apie tai, kiek atsieniškimas anglies, kiek darbininkai gauna apmokėti ir kokius pelnus padaro anglies kasyklų savininkai. Sulig Clevelando sutarties, ši komisija susidaro iš kasyklų savininkų ir unijos atstovų. Jei sudaryme tos komisijos bent viena kuri pusė nesutiktų, tai komisijos personalą paskiria prezidentas. Žinoma, darbininkams nebūtų jokios naudos ir iš tokios komisijos; ji nieko gero nenuspręstų ir darbininkų pušę, nešį ją įteig geltonieji unijos vadai, kurie ant kiekvieno žingsnio patarnauja kapitalistams. Kaip ten nebūtu — darbininkai nors iš ydaro būtų turėję savo atstovų toj komisijoj.

Bet dabar Washingtono valdininkai suardo tą sutartį: jau atstovų butas perleido bilių, kad anglies kasyklų tyrinėjimo komisija susidėtų iš "bešališkų visuomenės" atstovų, kuriuos paskirs prezidentas. Į tą komisiją nebus paskirti nei geltonieji angliakasių unijos vadai. Taipgi negalėsia įeiti į tą komisiją ir anglies baronų atstovai. Prezidentas Hardingas paskirs ton komisijon "geriausius" šalies piliečius, kurie, girdi, ištyrinės "bepartyviškai". O tie "geriausieji" piliečiai (kad ir nebus iš anglies baronų asociacijos) ištyrinės kasyklų padėtį taip, kaip reikalauja kasyklų kompanijos ir visi kapitalistai. Tokia komisija suras, kad būtina reikia nukapoti darbininkams algas.

## Reiškia, kur patys kapitalistai nenori sulaužyti sutarties su darbininkais dėl tam tikrų išrokaimų, ten jie pasiunčia savo tarnaitę valdžią. Ir nesusipratę darbininkai turi praręgti, kad valdžia tarnauja tik kapitalistams, o ne visai visuomenei — sykiu ir darbininkams.

## Anglies Badas Neišvengiamas

Angliakasiai, pastreikavę apie pusę metų, jau vėl pradeda kasti anglių. Bet anglies badas vistiek nepralintas. Ateinančią žiemą turės kęsti šaltį nemažas skaičius darbininkų. Žinoma, kapitalistams to pavojaus nebus, nes jie turi anglies aruodus namuose. O kad dirbtuvės turės po trumpą laiką dirbti arba visai sustoti dėl stokos anglies — taipgi kapitalistams ne taip baisu.

Nuo sausio pirmos dienos iki 6 dienai rugpjūčio viso minkštos anglies iškas-ta 207,606,000 tonų. Pereitais metais per tą laiką iškas-ta minkštos anglies 24,000,000 tonų daugiau.

Pradžioj streiko buvo anglies rezerve arti 65,000,000 tonų. Laike streiko streiklaužiai iškasdavo anglies tik apie 4,000,000 tonų į savaitę. Visoj šalyj minkštosios anglies suvartojama apie 8,000,000 tonų. Reišk-paskirta tam tikra komisija tyrinėjimui anglies ka-

veik ištuštėjo. Tai kas, kad angliakasiai sugrįžo dirbti, bet jie greitu laiku negalės prikasti pakankamai anglies. Sakoma, kad net už kokių aštuonių ar daugiau mėnesių rezerve anglies bus vos tik 20,000,000 tonų.

O jau kietųjų anglių badas tai visai neišvengiamas. Nuo 1 d. sausio iki pabaigai liepos mėnesio kietosios anglies iškasta tik 22,800,000, o paprastai jos iškasama apie 50,000,000 tonų per tokį laiką. Jau dabar anglies visur trūksta. O kada bus jos pakankamai iškasama — taipgi nežinia.

Prie to prisideda gelžkeliečių streikas. Kad ir būtų greitu laiku anglies iškasama nemažai, bet vistiek jos nebūtų galima pristatyti ir reikalingas vietas iš priestasties gelžkeliečių streiko. Jei angliakasiai būtų pastreikavę dar porą mėnesių ilgiau, tai šalyj būtų galutinai susiparalyžiavus visa pramonė. Už tai kapitalistai ir sutiko mokėti darbininkams senas algas per kelis mėnesius, kad tokiu būdu atsipeikėti. Po kiek laiko jie vistiek stengsis nukapoti darbininkams algas.

## KAS GIRDĖT LATVIJOJ

Latvijos Steigiamajam Seime didžiama balsų priimtas pačių baronų įneštas įstatymo projektas, kad už baronų atimtus dvarus būtų pilnas atlyginimas. Tuo pačiu sykiu atmetas Ukinių Susivienijimo projektas, kad mokėti už baronų atimtus dvarus pagal 1920 metų kainą, o priimtas, kad būtų atlyginta pagal prieš karą buvusią žemės vertę sukamais rubliais.

Tokiu būdu baronai prisieina gauti nei daugiau nei mažiau, kaip 16 milijardų Latvijos rublių, kuriuos turės sumokėti naujieji ukiniškai baronai. Už tokias baronų teises kovojo ir nekuri "tikrieji" tautiečiai iš pilkojo ukininkų susivienijimo eilių, tokiu būdu paženklindami savo kraujo giminytę ir solidariskumą su Latvijos susivienijimu juodžiausių elementų.

Sitokis žemės klausimo išrišimas aiškiai parodo, kad lai nei vienas nebando kėsintis ant baronų privatiškos nuosavybės; nežiūrint, kaip ir kokių būdu jie ją įgyjo, tas neturi būti niekam svarbu, nes buržuazijos ir baronų interesai tie patys ir ramia sąžine priima įstatymo projektą, užkraudami mokesčių naujiesiems ukininkams kaip atlyginimą už žemę baronam. Jiem nesvarbi visa Latvijos praeities kruvina istorija, kurioj Baltijos dvarininkų korporacija lošė koto rolę latvių tautai: jie pamiršta Latvijos baronų kruvinus darbus feodalizmo laikuose ir intrigas pereito karo. Už tokius jų darbus ne atlyginimą duoti už konfiskuotus jų dvarus, bet padaryti, kad Latvijoje jiems vietos nebūtų. Latvijos buvusioji Tarybų valdžia tą buvo padariusi, išleisdama įstatymą, kad visi baronai būtų išvyti iš Latvijos.

Latvijos menševikai būk tai su tuo įstatymu nesutinka ir bando kelti savo balsą, ragindami visus protestuoti prieš tai ir reikalauja, kad tas klausimas būtų paleistas visuotinai visos šalies piliečių balsavimu. Jie giriiasi, kad daro obstrukcijas tam įstatymui ir jų lyderis Caelens Steigiamajam Seime išėjęs prieš tą įstatymą, nurodydamas, kad už konfiskuotus baronų dvarus nereikia atlyginti, bet valstybei reikta prisiminti (Tąsa ant 4-to pusl.)

**DR. A. J. KARALIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3303 So. Morgan Street,  
CHICAGO, ILL.  
Telefonas: Boulevard. 2160  
Valandos:  
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir  
Nuo 2 iki 9 val. vakare.

**PATARIMAI**  
Moterims Apie Lyties  
Dalykus  
Geriausia knyga apie moterų lytišką gyvenimą, su daug pamokinių. Su paveikalais ir apdaryta.  
KAINA \$2.00.

**PATARIMAI**  
Vyrams Apie Lyties  
Dalykus  
Aprašo visą vyrų lytišką gyvenimą, su visokiais pamokimais. Su paveikalais ir apdaryta.  
KAINA \$2.00.

Reikalaukit tuojau, adresuodami taip:  
**J. BARKUS**  
Box 129, Gen. P. O.  
NEW YORK, N. Y.

**SUTAISYK SAVO CEVRYKUS**  
Mes užlaikome visokių skurų ceverykams ir dirbimui įrankių. Mes pardavime "wolesale" ir retail".  
**SCHARE & TOBIN**  
164 Graham Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
KALBAME LIETUVISKAI.

**SEVEROS GYDUOLĖS UŽLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA.**  
*Astrus Škausmų*  
ir reumatiško uždegimo galima pasekmingai išsilydyti su  
**SEVERA'S GOTHARDOL**  
Ištikimas linimentas  
Geras vaistas dėl susimūšimo, išsukimo, lūimo, raumenų štyvumo, skausmų sfrėnose ir šontuose.  
KAINA 30 IR 60 CENTAI.  
Klauskite pas aptiekorius.  
**W. F. SEVERA CO.**  
CEDAR RAPIDS, IOWA  
Bell Phone — Poplar 7545.

**A. Stankus**  
Geriausias Lietuvis  
**GRABORIUS**  
1023 Mt. Vernon St.  
PHILADELPHIA, PA.  
  
LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT VISO KŲ KAPINIŲ TIK UŽ 100 DOL. Duodu grabą, karavaną, automobilį ir į visa nuo pat pradžių iki pabaigai patarnavimą tik už 100 dolerių.

Phone: 4711 Market.  
  
**PETER SMITH**  
Real Estate Broker  
54 Academy St.  
NEWARK, N. J.  
Pardodu namus ir lotus, akolinius pinigų ant lengvų išlygų ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VETUL. Visi lietuviai norinti įsigyti kokią nors nuosavybę, visuomet kreipkitės pas mane, o visomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

# NAUJA KNYGA

**VISŲ ŽINIAI!**  
Siuomi pranešame visiems lietuviams, jogei šiomis dienomis "Laisvės" išleistuvė užbaigė spausdinti vieną iš svarbiausių ir lietuviams darbininkams reikalingiausių knygų, parašytą garsaus rusų ekonomisto ir rašytojaus A. BOGDANOVO

## ĮŽANGA I POLITINĘ EKONOMIJĄ

Ši knyga yra viena iš svarbiausių ir reikalingiausių lietuviams darbininkams, nes iki šiol dar jokios knygos, gvildenančios Politinę Ekonomiją, lietuvių kalboj nebuvo. Ši knyga, kaip jau augščiau minėjome, yra parašyta garsaus rusų rašytojo ir ekonomisto A. Bogdanovo klausimų ir atsakymų formoje taip, kad ir mažiausiai suprantantis apie Politinę Ekonomiją žmogus ją lengvai galės skaityti ir suprasti. Ta knyga yra ant tiek svarbi ir populiariška, kad į trumpą laiką jau tapo išversta beveik į visas pasaulij vartojamas kalbas, tiktai lietuvių kalboj dar iki šiol nebuvo. "Laisvės" išleistuvė išleidama tą svarbų ir stambų *Politinės Ekonomijos Rankvedį*, mano bus užpildžiusi tą spragą, kuri pas lietuvius iki šiol dar buvo. Mes nematome reikalo daug tą knygą reklamuoti, nes kiekvienas šio apgarsinimo skaitytojas galės spręsti knygos vertę ir svarbą perskaitęs čionai surašytą jos turinį.

**TURINYS**  
Kas tai yra politinė ekonomija?  
Gamyba.  
Darbas ir jo vaisius.  
Bendradarbiavimas (sandarbininkavimas)  
Prisivaivimas.  
Visuomenės išlikimas ir išsivystymas.  
Politinės ekonomijos šakistymas.  
Ekonomijos mokslas metodai ir jo reikšmė.  
Gamtinis ūkis.  
Pirmykščia bendrija.  
Patriarchinė bendrija.  
Feudalinė visuomenė.  
Maino išsivystymas.  
Prekės apskritai.  
Maino laipsniai arba formos.  
Pinigai.  
Maino ūkis.  
Nuo gamtinio ūkio prie maino ūkio.  
Maino ūkis viduramžių miestuose.  
Bendriji maino įstatymai.  
Prekybos kapitalizmas.  
Kapitalas apskritai.  
Prekybos kapitalas ir palūkių kapitalas.  
Galia prekybos kapitalo.

Mes manome, ši knyga pagal savo turinio privalo rasti kiekvieno lietuvių darbininko namuose, nes ta knyga aiškiai ir suprantamai pasakys kiekvienam lietuviui darbininkui, kaip pasaulis yra sutvarkytas ekonomiškai dabar ir kaip jis turėtų būti sutvarkytas, idant prašalinus skurdą nuo šios žemės paviršiaus. Šios knygos platinimu būtina turėtų pasirūpinti A.L. D.L.D., A.D.P. L.S., L.M.P.S. kuopos ir šiaip pavieniai knygų platintojai.

Ši knyga susideda iš 240 puslapių ir yra atpausdinta ant puikios popieros. Knygos kaina, puikiais popieriniais viršeliais, tik \$1. Druktais audeklo aparais — \$1.50.

Siųskite užsakymus kuogreičiausiai, nes iš priestasties brangumo spaudos reikmenų nedaug spausdinome, todėl gali pritrūkti.

Imantiems daugiau platinimui duodame nemažą nuosimti.

Siųsdami užsakymus ir pinigų, "money orderius" ir kitus išrašykite "Laisvės" vardu ir adresuokite sekanciai:

**LAISVĖ**  
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.  
P.S. ĮSITEMYKITE MUSŲ NAUJĄ ADRESĄ!

# NAUJA KNYGA



LONDON.

### Baltojo Žmogaus Viršenybė

"Juodas nesupras balto, neigi baltas supras juodo, kol baltas bus baltu, o juodas juodu". Tokie kapitonas Vudvardas. Mes sėdėjome Karo Robertso kambaryje, Apijoje, ir gėrėme Abu Homeds gėrimą, padarytą minimo Robertso, kuris irgi gėrė su mumis, ir kuris tvirtino, uris receptą nuo paties Stevenso, pagarsėjusio tradimu Abu Homedo, kuomet jis buvo apimtas Nillaus troškuli — tas Stevenas, kuris žuvo aike "Ladysmith" apgulime.

Kapitonas Vudvardas, žemo ūgio ir storas, pypsenis, nudęgintas keturesdešimties metų troškios saulės ir turintis gražiausias šviesias rūbas akis, kokias aš kada mačiau pas žmogų, — ūbėjo iš didelių patyrimų. Skersai ir išilgai a-kirviu išbrukūnuota jo plika makaulė rodė imą pažintį su juodukais, tą patį liudijo ir ūžai ant jo kaklo dešiniojo šono iš priekio ir žpakalio, kur kartą vilyčia įėjo ir išėjo. Kaip is pats aiškino, jis tada labai skubinos — vilyta sutrukdė jo bėgimą ir jis pajuto, jog nega-sias nusukti jai galvos neį nulažyti koto, tai kraukė kiauurai. Jis buvo komendantas "Sa-naii", didelio garlaivio, kuris rekrutavo darbi-nkus iš vakarų delei vokiečių plantacijų Sa-uofoje.

"Pusė to kėblumo kilo delei baltųjų pa-ystės", sakė Robertsas, apsisotęs išmaukti sa- o stiklą ir pakeikti samoažietį patarnautoją prie aro švelniais žodžiais. "Jei baltas žmogus pa- stengtų biskį suprasti juodo žmogaus proto elkimą, dauguma nesusipratimų būtų išvengta".

"Aš esu matęs nemažai tokių, kurie giriasi upranta negrus, ir, patėmijau visuomet, kad e pirmūtiniai patenka delei kai-kai (suvalgy- o)", atsakė kapitonas Vudvardas. Pažvelgkit Naujosios Guineos ir Naujosios Hebraidės misi- njerius — į Erromangos kankinių salą ir kitas sas. Paimkit Austrijos ekspediciją, kuri buvo akapota į šmolelius Solomons, Gaudalkanaro rėmynuose. Ir paimkit pačius pirkliautojus, su sa eile metų patyrimų, besigiriančius, kad jo- s juodveidis nepaimitų jų, na ir keno galvomis uosiama negrū būvainės? Buvo kada tai senis mas Simonsas. — 26 metus išbuvęs ant žiaurių elanesijos kraštų, bazijos žinąs negrus, kaip yga, ir kad jie jam nieko nedaro; jis perėjęs Moravo Laguna, Naujoį Georgijoj, o jam gal- nupielavo juoda Marė (moteriškė) su viena- ju senu negru, kuriu kita koja liko ryklės rklėj, kuomet jis nėrėsi pasiimti dinamitu už- ūstų žuvų. Buvo Vincas Vatsas, baisia juo- jų žudymo reputacija žmogus, galis išgązdinti ir patį pelnia. Aš atmenu, buvome prie Ma- jo Priešemo (Cape), Naujojoį Airijoj, jus note, kuomet juodieji pavogė jam pusę dežės bako, iššavusio jam pusketvirto dolerio. Už is jis nusovė šešis juodukus, sudužė jų kari- ūs laivelius ir sudegino du kaimus. Bet tam pa- am Mažajame Priežomyj, keturis metus vėliau, s tapo suimtas sykiu su penkesdešimts Buku ūkinų, kuriuos jis turėjo su savim. Per pen- as minutes jie visi buvo negyvi, išskyrus tris ūkinus, kurie paspruko laivelij. Nekalbėkit an apie supratimą juodukų. Balto žmogaus ūkyje — įvesti ūkininkystę visame sviete, ir tai a ganą didelis darbas. O kiek gi jam lieka ūko supratimui juodukų".

"Tie taip", kalbėjo Robertsas, "Ir kažin ko- ū, pagaliai, atrodo visai nereikalinga suprasti ūdukus". Juk proporcijos su balto žmogaus ūkyje yra jo pasisekimas užvedime ūko vi- me pašauj".

"Ir įskiepijimas juoduko širdin bijojimo die- ū veptelėjo kapitonas Vudvardas. "Gal būt, tu ri tiesa, Robertse. Gal būt baltveidžio paikys- padaro jį sekmingu; o tikrai, viena fazė paikystės yra nesugabumas suprasti juodo žmogaus. Bet vienas dalykas yra aiškus, tai s, kad baltas žmogus turi apveikti juodąjį, ne- ūriat ar jis jį supranta, ar ne. Tas yra neiš- ūngiama. Tokis jau likimas".

"Ir, žinoma, baltas žmogus neišvengiamas tokis jau yra juodojo likimas", intėpė Ro- rtsas. Pasakė baltam žmogui, kad kokiam enkinij, nors ir apsuptame tūkstančiais stau- ančių kaniųaly yra perlo lukštas, tai jis eis a tik su pusę tuzino kanaka narūnų ir mažų dinančių laikrodžių vietoj chronometro. Pa- ūbždek, kad šiauriniame Polijū yra aukso, ir e pats baltveidis sutvėrimas keliaus tuojau, ūginklavės vien spatu ir budykliu, biskiu mai- ū; ir kas ypatingiausia, kad jis dasigaus ten. ūsalyk jam, kad ant pat liepsnojančio raudono ūgaro volo yra deimantas, tai ponas Baltas ūnogus šturmuos volį ir privers patį seną šėtoną ūbti su spatu ir budykliu. Štai kas atsitinka ūlei paikystės ir neišvengiamumo".

"Bet man įdomu, ką juodas žmogus mąno ū neišvengiamumą balto žmogaus", aš pri- ūjau.

Kapitonas Vudvardas pasileido juoku. Jo ūse spūdėjo atsiminimų šviesa.

"Aš įdomauju, ką Malų juodukai manė ir ūmano apie vieną tokį neišvengiamą baltą ūgų, kuris buvo ant mūsų laivo, kuomet mes ūplankėme su laivu "Duchess", kalbėjo jis. Robertsas sumaišė dar tris Abu Homeds ūgus.

buvo ja vardas. Ištikro jis buvo puikiausias žno- ūsus, kokį aš kada esu matęs, bet jis buvo ne- ūšvengiamas kaip mirtis. Tik vieną dalyką tas ūmogus mokėjo, o tai buvo šaudymas. Aš atme- ūnu, pirmą kartą ant jo užsibėgau — ėla pat Apijoje, dvidešimts metų atgal. Tai buvo dar ūpirma tavo laikų, Robertse. Aš gulėjau Duč ūHenry viešbutyje, ten, knr dabar yra turgavie- ūtė. Girdėjot kada apie jį? Jis slapta prista- ūtinėjo ginklus sukiliėliams, paskui pardavė savo ūviešbutį, ir, pagaliai, likos užmuštas Sidney mies- ūte, šešis mėnesius vėliau, susirėmime smuklėje.

"Bet Sakstorfas! Vieną naktį aš jau buvau ūbepradedas migti, kaip staiga dvi katės pradėjo ūgiedoti kieme, Pakėliau langą ir pagriebeš ašot- ūvandens norėjau pilti. Bet pasigirdo ir kito lan- ūgo pakėlimas. Paleista du šuviai ir vel langas ūnusileido. Aš neįjiegiau išaiškinti jums kaip greit- ūtatai įvyko. Į dešimts sekundų, viršun pakilo ūlangai, bang bang revolverio šūviai, ir žymen ūsileido langai. Ką pakliudė jo šūviai, jis ne- ūsustojo pažūrėti. Jis žinojo. Ar jūs sekate ūmane? — jis žinojo. Nebuvo daugiau kačių ūcerto, o ryste ten gulėjo du nusikaltėliai, negyvi ūkaip akmuo. Man tai buvo stebėtina. Dar ir ūdabar stebėtina. Viena, kad tai atsitiko tik prie ūžvaigždžių šviesos, ir Sakstorfas šovė meatsi- ūkėlės iš lovos; kita, tai jis šovė taip greit, kad ūdu šūviai pasigirdo kaip vienas dubeltavas šūvis; ūir pagaliai, kad jis pataikė nušauti nežūrėjęs.

"Po dviejų dienų jis atėjo pas mane ant ūlaivo. Aš tada dar buvau kapitono pagalbininkas ūant laivo Duchess. Buvo tai baisus didelis, šimto ūir penkiasdešimts tonų laivas, juodas paukštis. O ūleiskite man pasakyti, kad juod-paukščiai tose ūdienose buvo tikrais juod-paukščiais. Tada nebu- ūvo valdžios inspektorių, heigi buvo valdžios pro- ūtekcijos. Tai buvo žiaurus darbas. Duok ir imk. ūMes išvaikėm juodukus iš visų pietinių jūrių salų, ūjie negalėjo mus nuspirti nuo laivo. Na, Sakstor- ūfas atėjo pas mane ant laivo, Jonas Sakstorfas, ūtaip jis padavė savo vardą. Jis buvo šviesiai gel- ūtonas, žemo ūgio žmogus, šviesiai geltoni plaukai, ūšviesiai geltona išvaizda, ir akys šviesiai geltonos, ūtaipgi. Nieko sujudinanco apie jį. Jo siela bu- ūvo taip neitrė, kaip neitralus jo parvos brai- ūžinys. Jis sakė, jog noris važiuoti laivu. Va- ūžiuotų kaipo patarnautojas, virėjas, arba ir pa- ūprastu jūreiviui. Nežinojo nieko apie tuos dar- ūbus, bet sakė noris išmokti. Aš nenorėjau im- ūti jį, bet jo šaudymas padarė taip didelį įspūdį ūant manęs, jog paėmiau jį už paprastą jūreivį, už ūtris svarus mėnesiui algos.

"Tiek daug galu pasakyti, jog jis tikrai ūnorėjo išmokti. Bet buvo silpno sudėjimo, ūnesugebė pieko išmokti. Jis tiek galėjo valdyti ūkompasą, kiek aš galėčiau ėia maišyti gerimus, ūka Robertsas maišo. O kaslėnk laivo kėraviji- ūmo, tai jam bandant man šplaukti pirmą kartą ūpradėjo pražilti. Aš niekados nedrįsau duoti ūjam kėravyti laivą, kuomet važiuojant toli nuo ūkrašto jūreise. Jis niekuomet negalėdavo atskir- ūti viržos nuo inkaro, nepajėgdavo ir gana. Vls- ūkas jam buvo kaip vienas. Liepsi padaryti vie- ūną daiktą, tai pirm negu apžiūrėjai jis pada- ūrys ką nors kita. Jis nupuolė nuo laivo tris kar- ūtus, o plaukti visai nemokėjo. Bet visuomet ūlinksmas ir niekados nesirgdavo, ir buvo tvir- ūčiausias valios žmogus, kokį aš kada žinojau. Jis ūbuvo labai neatviros sielos žmogus. Jo istorija, ūkiek mes žinojome, prasidėjo, kuomet jis pastėjo ūant laivo Duchess. Kur jis išmoko šaudyti, tik ūvienos žvaigždės težino. Jis buvo jankis (ame- ūrikonas), mes tai patyrėme pagal jo kalbos skam- ūbėjimą. Ir tai buvo viskas, ką mes kada nors ūžinojome apie jį.

"Na, dabar priešime prie pačio punkto. ūMes turėjome nepasekmių Naujoį Hebraidėį. ūSurinkome tik keturioliką vaikinų per penkias ūsavaites. Iš ten pasileidome į pietryčius, linkui ūSolomonsų. Malaista tada, kaip ir dabar, buvo ūgera vieta rekrutavimui; ir mes atvykome į Ma- ūly, ties šiaurvakariniu kampu. Ten yra prie ūkrašto ir toliau pavandinės uotos, ir labai sun- ūku įkabinti inkarą; bet mes tatau padarėme ge- ūrai ir išprogdinome dinamitą, kaipo signalą juo- ūdukams, kad jie ateitų prie krašto rukrutavimui. ūPer tris dienas negavome nei vieno vaiko. Juo- ūdukai atplaukė pas mus savo laiveluose šimtais, ūbet jie tik juokėsi, kada mes jiems parodėme ka- ūriellius, audekla, kirvukus ir kalbėjome apie ge- ūrumą darbo ant plantacijų Somojoj.

"Ketvirtą dieną sulaukėm pirmajū. Pep- ūkiosdešimts vaikinų pasirašė mums ir buvo pa- ūimti laivan. Jiems leista liuosai vaikščioti ant ūviršaus laivo. Prisiminus praėitį, žinoma, su- ūpranti, kad pasirašymas tokiu dideliu škaičium ūmetė nuožūros, bet tada mes manėm, jog kokis ūnors galingas jų viršininkas nuėmė rekrutavi- ūmo drausmę. Penktos dienos rytmetij du mūsų ūlaivu nuplaukė į kraštą, kaip paprastai — apsa- ūgai vienas; žinote, atsitikime kokio negerumo. Ir, ūkaip praprasitai, penkiosdešimts juodukų buvo ūant laivo, vaikščio, kalbėjosi, rūkė, ir miegojo. ūSakstorfas, aš ir dar keturi jūreiviai, tai buvo ūvisa apsauga likus ant laivo. Du laivai buvo ūprikimsti Gilberta salų žmonėmis. Viename bu- ūvo tik kapitonas, patarnautojas ir rekrutierius. ūKitam, kuris buvo atsargoj, stovėjo apie šimtą ūjardų nuo krašto, buvo kapitono antras pagal- ūbininkas. Abudu laivai buvo geral apginkluoti, ūnors nesitikėta nesmagumo.

Vertė Vandraminkas. (Bus daugiau)

### RAMUS IR TVARKINGAS SUVAŽIAVIMAS PROFESINIŲ SAJUNGŲ ŠVIETIMO LYGOS

#### Policija ir šnipai nuolat sve- tainėje šniukštiniėjo ir šnipi- nėjo.

Chicago, Ill. — Prasidėjus suvažiavimui Profesinių Sajun- gų švietimo Lygos, tuoj atsiba- ladojo burių policijos ir detek- tyvų. Llepė visiem ramiai sė- dėt iš vietos nesikelt. Polici- jantai gi ir detektyvai vaik- ščiojo tarp delegatų ir jų dru- gy ir klausinėjo: koks tavo vardas? kur tu gimęs? koks tavo užsiėmimas? ir t.t., ir t.t. Šnipai turėjo susirąšę vardus įvairių darbininkų veikėjų ir areštavo delegatus, kurių var- dai buvo įtraukti į šnipų sąra- šus. Išviso areštavo 15 delega- tų. Areštai betgi nepadarė jo- kios betvarkės ir nesuardė su- važiavimo ramybės. Jis ramiai sau varė tolyn darbą.

#### Fosterio Prakalba.

Ne pro šalį būtų paminėti W. Z. Fosterio prakalbą, kurią jis pasakė, atidarydamas suvažia- vimą Profesinių Sajungų švie- timo Lygos.

Tai buvo puiki prakalba apie tai, ką švietimo Lyga nuveikė ir ką dar turi nuveikti.

#### KAS GIRDĖT LATVIJOJ.

(Tąsa nuo 3-čio pusl.)

ti apmokėti tas skolas, kurios guli ant dvarų. Menševikai tas skolas pripažįsta nes girdi, tų skolų obligacijos yra pirktos kaip Latvijos, taip ir užsienio bankuose, kurių įgulydas pri- vatinis kapitalas del dabartinės istorinės situacijos konfiskuoti negalima.

Tai, žinoma, paprastas men- ševikų kovos būdas. Jie visu- met kovoja už buržuazijos in- teresus, o kuomet buržuazija, susivienijus su baronais, tai nuo tų menševikų šiekų, tie- kaitrų bei šalta. Buržu- azija gerai pažįsta savo dar- bus menševikus. Jeigu tiktai jai gresia kokis pavojus iš dar- bininkų pusės, ji tikra, kad menševikai ateis jai į pagelbą ir tą pavojų padės prasaliurti.

Pastaruoju laiku Latvijoje iš- siplatinę falsyvi pinigai: kur tik nepasūki, visur jų pilna. Sarysyje su falsyvais pinigais likosi areštuotas kariųjų Prof- esajungų darbuotojas d. V. Der- manis. Dabar daug falsyvu pi- nigų atrasta vyriausioį gelžke- lių kasoį. Falsyvi pinigai už- pečėtytais pakais atvežta iš Druzių gelk. stoties. Perdėti- nis tos stoties aikšna, kad pi- nigai įjė už parduotus gelžke- lių tikietus. Pamatysim, ar teisingumo ministeris pasiels- taip pat su Druzių stoties per- dėtinu, kaip pasiels su Der- manu.

Kariųjų Rygos Profsajungų Centro Biuro posėdyj nutarta, kad su menševikų Ceptuo Biu- ru nedaryti jokių sutarčių ir galutinai pertraukti visus ryš- ius su jais. Tągi nutarta, kad į sekančius parlamento rin- kimus išstatyti savo kandida- tus.

Mejerovič išsireiškęs laikras- čio "Brihvos Zemes" atstovui, kad nusiginklavimo klausime pirmiausiai turi susitarti savo tarpe Baltijos šaly, ir mano- ma, kad tuo klausimu įvyks tų šalių konferencija.

Dermano dalykas eina prie užbaigos. Pradžioj to viso pro- ceso valdžia jau buvo nutaru- si, kad dalyką su Dermanu ne- užbaigti iki lapkričio mėn. ir tuom neduoti progos įstatyti jo kandidatūrą į ateinančius par- lamento rinkimus, kurie įvyks pabaigoj rugsėjo mėn. Tai vis "demokratinis" gudrumas. Dermanis laikomas kalėjime vien todėl, kad buržuazija bijo- si jo agitacijos tarpe darbinin- ku.

Visuose svarbesniuose Ame- rikos miestuose šiandie yra uni- jose švietimo Lygos skyriai. Jinai turi susukus sau lizdus net pačiose atžagareiviškiausio- se unijose. Jinai visur turi sau pritarėjų ir korespondentų.

Jeigu ne Profesinių Sajungų švietimo Lyga, tai, anot Foste- rio jau dveji metai atgal bū- tų suskilusi Jungtinė Kalnaka- sių Unija. Mat, dveji metai at- gal geltonieji kalnakasių vadai išmetė revoliucinį veikėją Ho- vata iš unijos ir suspedavo visą Kansaso apskrities angliak- asių organizaciją; Gompersui ir jo klapečiukam nepatiko, kad Kansaso angliakasiai teisingai kovojo. Škilimui Jungtinės Kal- nakasių Unijos kelią pastėjo Profesinių Sajungų švietimo Lyga, sakė Fosteris.

Dabartinu laiku Lyga, deda visas pastangas, kad sujungti į vieną bendrą uniją visus dar- bininkus, dirbančius tam tikroj pramonės šakoj; Lyga stvoja už suliejimą (amalgamaciją) įvai- rių amatinių unijų į vieną pra- moninę (industing) uniją. Pirmutinė kuopa Profesinių Sajungų švietimo Lygos susior- ganizavo Chicagoj 1920 m.

### LIETUVIŠKA AKUŠERKA

#### Marijona Tamkienė

Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ. Darba atlieku atsakančiai. Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. Stage 6731.

### J. LEVANDASKAS

### GRABORIUS



272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Phone Stagg 6012.

### Williamsburg Welding and Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 101 SCHOLES STREET, BROOKLYN, N. Y.



Taisoma visokių rūšių ir išdir- bysčių automobilius, pripildome vi- sokius išsilusius cilindrus, nežū- rint, keičio didžio ir kaip išdile jie nebuūtų. Darbą atliekame su nauja- siais mašinų įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygūs, kaip iš dirbtuvės nupirke- tos.

VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. RAINOS PRIEIMAMOS. Reikalav esant visuomet kreipkitės apytikslu nurodytu adresu.

### CAFE and BUFFET

### LUNCH

### VIEŠBUTĖ

PAGAMINAME GARDIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRIUS UZKANDZIUS Turime įvairių

### KVEPIANČIŲ CIGARŲ

### LIETUVIAMS PATOGI VIETA UŽEITI.

CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

### ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

### SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON

### PER 'LAISVĖS' PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigai, siunčiami per "Lais- vės" Pinigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lietuvą GREITAI ir SAUGIAI. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius rūpinasi GREICIAUSIAI IR PIGIAUSIAI pristatyti pasiūstus pinigus ten, kur ir kam jūs juos pasiuntėt.

Siųskit pinigus Lietuvon tuojau, nes kursas dabar yra tokis žemas, kokio dar nie- kad nebuvo. Jūsų doleris ten dabar labai daug reikš.

"Laisvė" nedaro didelio pelno iš siuntimo pinigų Lietuvon, to- del, kad mūsų tikslas ne pasi- pelnyti iš to, bet pagelbėti "Lai- svės" skaitytojams ir šiaip mū- sų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius, o tuomi sudėdysite pinigus, kuriuos permokėtumėte siunčiant per kitas agenturas, ir užtikrinat mūsų pinigų GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

Adresuokit: LAISVĖ. 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

### JUSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JUSŲ PAGELBOS. JUSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

### AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA) Kepa geriausią duoną iš tųsių rūginių miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipi- tės į mus. Duoną siunčiam ir į ki- tus miestus. Savininkai W. Masilevičius ir A. Šrupskis 209 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

### "Laisvės" Spaustuvė Naujoj Vietoj Jau GALUTINAI SUTVARKYTA IR ĮRENGTA!



SIŪSKIT VISOKIUS SPAUDOS DARBUS "LAISVĖS" SPAUSTUVEI

Šiuomi pranešame visiems "Laisvės" skaitytojams ir rėmėjams, jog jau mūsų spaustuvė naujoj vietoj yra galutinai sutvarkyta ir mō- derniškaį įrengta. Todėl vi- si "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai visokius spaudos darbus siųskite mums. Prie dabartinio spaustuvės su- tvarkymo visi darbai bus atliekami greitai ir gerai. Užtikriname, kad prisuntū- sieji mums visokius spaudos darbus bus pilnai patenkinti.

Su visoliais spaudos dar- bais ir šiaip kokiais reika- lais, kreipkitės mūsų nauju adresu —

"LAISVĖ", 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.



TUVOJ

PAGELBOS. PADARYS!

VALGYT GERĄ UONĄ?

USIA ĮSTAIGA

Vietoj Jau R IRENGT!

Brooklyn, N.Y.

ALD.LD. REIKALAI

ALD.LD. 13-to APSKRICIO NEPAFRASTOS KONFERENCIJOS ISPUZDIAI.

Konferencija atsiuvo 20 d. rugpjūčio. East St. Louis, Ill. Konfer. buvo šaukiama tikslu, kad išdirbus plenus sekmin...

Organizatorius d. Starkevičia atidarė konferenciją ir paskyrė mandatų peržiūrėjimo komisiją. Trumpai perbėgo Apskricio nuveiktus darbus ir paaiškino, kiek žalos padaryta laike frakcinių ginčų.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

pasaulio proletariatai į bendrą darbininkų frontą, kad būtų galima lengviau ne tik atmušti kapitalistų puolimus, bet kad patogiam laike būtų galima daryti užpolimus delei galutinio darbininkų pasiluosavimo iš kapitalistinės vergijos.

Todel, mes, delegatai, nutariame, kad kožna kuopa turi remti tą obalsį, kaip moraliai, taip ir materialiai, bendrai su rev. Amerikos Darbininkų Partija.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

REZOLIUCIJA, UZGIANTI LIETUVOS DRAUGU ATSTOVYBE AMERIKOJ.

Kadangi Lietuvos darbininkai yra terorizuojami ir kankinami kalėjimuose, kur dauge...

Kadangi baltos teroro nukankintų darbininkų šeimos kenčia didžiausią skurdą ir badą, tiesdami savo nuvargintas rankas ir melsdami pagalbos per rev. Lietuvos darbininkus pas Amerikos darbininkus; ir

Kadangi tam šventam darbui varyti (sulig Lietuvos draugų nurodymų) susitvėrė Lietuvos Draugų Atstovybė Amerikoje, kad pagalbėjus Lietuvos politikiniams ir jų šeimynoms.

Todel mes, delegatai, užgiriame tą įstaigą ir raginame visus Amerikos darbininkus remti pinigais Lietuvos darbininkus per Lietuvos Draugų Atstovybę Amerikoje.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

REZOLIUCIJA DELEI JOHN-SONO BILIAUS.

Kadangi Jungtinėse Valstijose randas milijonai įvairių tautų ateivių; ir

Kadangi Washington valstijos atstovas p. Johnson kovoj 11 d., 1922 m., inėšė bilij Jungtinių Valstijų kongresan, kuris yra žinomas, kaip 1922m. Naturalizacijos ir Registracijos Aktas, ir

Kadangi šis bilijus yra atkreiptas išimtinai prieš ateivius darbininkus, neesancius šios šalies piliečiais, ir

Kadangi tas bilijus, jei taptų įstatymu, verstų kiekvieną nepilietį vyra ar moterį 18 metų amžiaus užsiregistruoti kas metas, pradėdant su 1923 m. Taipgi visi registrantai turėtų nešiotis savo paveikslus, o vėdę ir savo pačių paveikslus.

Kurie to nepildys, bus baudžiami 25 doleriais arba deportavimu ir t.t.

Todel mes, 13 Apskricio delegatai, griežtai protestuojame prieš tokį bilijų ir raginame visus Apskricio kuopas rengti masinius susirinkimus ir išnešti reikalavimus atmetimui viršminėto biliaus be jokio svastyto.

Rez. Komisija: M. Pukis, J. J. Daujotas, J. Andrijauskas.

AISKUMO DELEI

"Laisvės" No. 196 F. S. R. Lietuvių Sekcijos sekretorės apskaitoje yra prikerpta sekama pastaba: "Reikia priminti, kad J. Zajankauskas gražino blanką su ištrintomis pavarde...

rinkęs apie \$30. Po to ilgokai negavau nuo jo jokios žinios. Pagalios aplaikiu per pasta nuo jo laiška, kuriame buvo tik blanka be pinigų ir be jokio paaiškinimo. Pavarde jokių nebuvo tik sužymėta atskiros aukojusiu sumos. Suskaitlia...

Be reikalo N. J. Zajankauskas bando čionais prikerpti kokį tai J. Ramanauską, būk delei kurio jis (N. J. Z.) tą blanką buvo paėmęs. Dalykas dėjosi sekamai:

Prasidėjus platesniam aukų rinkimui, atėjo pas mane N. J. Z. ir paprašė aukų rinkimui blankos, paaiškindamas, kad jis turi daug pažįstamų biznierių ir tikisi daug aukų surinkti. Aš jam ir suteikiau blanką, pažymėdam, kad kaip tik kiek surinks, tuoj gražintų blanką kartu su pinigais, ką jis ir padarė. Suėjus jį apie už paros savaitę, paklausiau kaip sekasi rinkit aukos? Atsakymą gavau, kad jau turįs \$30 surinkęs ir mano dar daug surinkt.

Praslinkus apie mėnesių laiką, jis mane suėjęs nusiskundė, kad norėdamas daugiau aukų surinkti, įdavė tąją blanką tulum savo draugui, kuris išvažiavęs į Philadelphia, jam nieko apie tai nepranešė. Aš paritariau jam sugražinti tuos \$30, ką turi surinkęs ir kad pranešų man tojo draugo pavardę ir antrašą iš Philadelphia, o mūsų draugai pasistengs su juo tenais susišonoti. Jis tai pažadėjo padaryti. Nesulaukdam tu \$30, parašiau N. J. Z. laiška, pažymint, kad iki paskirtai dienai sugražintų pinigų.

Suėjus N. J. Z. ypatingai, jis pradėjo aiškintis, kad blanka yra žuvus ir jis to savo draugo niekur negalįs surasti. Vėliau jis perdavė d. V. Paukščiui "žuvusią" blanką ir pinigų \$9.40. Tuomet aš vėl parašiau jam laiška, klausdam, kodėl jis nesugražina likusius \$20.60, ir kodėl ištrinė aukojų vardus? Gavau nuo jo atsakymą, kad būk aš jam saktius, kad tik \$5 aukas garsiname, todėl jis ir liepęs mažesnių aukų neraišyti, o didesnių nebuve. Apie tą \$30, tai būk tik jo draugas jam taip sakęs ir t.t.

Tiek apie jo pasisteisinimą. K. Petrikienė, F.S.R. L.S. Sekretorė.

Korespondencijos SO. BOSTON, MASS.

"Palioko" leidėjų tautininkai išmetė iš parodos laike demonstracijos už Lietuvos pripažinimą.

Rugpjūčio 6 d. So. Bostono ir apielinkės tautininkai, klerikalai ir smalaviriai turėjo demonstraciją, išreiškimui Amerikos valdžiai didelės padėkos už pripažinimą Lietuvos valstybės, arba, kitais žodžiais tariant, kad Lietuvoje reikalinga turėti katargas, gaudas inkvizitorijų gyviems darbininkams skūras lupti, šaudyti ir karti. Kuomet Lietuvoje visos bude...

Už LEIBELIUS GALESI GAUTI PUIKIŲ DOVANŲ NAMU PAPUOSIMUI

Rašykite j bile kurį ant kitos pusės šio leibelio adresu del paveiksluoto katalogo "Apsimoka leibelius taupyti"

Taupyk Del Brangių Dovanų

KLAUSK SAVO GROSERNINKO del MAGNOLIA IR STAR PIENO

VARTOK JI VISADOS KUR PIENO AR CUKRAUS REIKALINGA

Vartok Jį Visados Kur Pieno Ar Cukraus Reikalinga UZ LEIBELIUS GALESI GAUTI PUIKIŲ DOVANŲ NAMU PAPUOSIMUI

Rašykite j bile kurį ant kitos pusės šio leibelio adresu del paveiksluoto katalogo "Apsimoka leibelius taupyti"

Taupyk Del Brangių Dovanų

ne "Keleivį" vadina, kuomet "Keleivis" susivienijo su lenkų laikraščių dideliame automobiliuje įsisėdęs norėjo pirmoje eilėje važiuoti, bet parodos maršalka, Antanas Matulis, arba, kaip jis southbostoniečiams žinomās, "Čia Augės", priško prie policijos seržento ir liepė Jurgį Gegužį išvaryti iš priekio į užpakalį, nes, girdi, šitas žmogus yra "paliokas" ir didėis lietuvių priešas. Policijos seržentas turėjo klausyti maršalkos ir tą nelaimingą Jurgį Gegužį nuvarė į užpakalį parodos. Visi žmonės pradėjo juoktis iš Gegužio. Vieni šaukė "Polak! Polak!", kiti vėl rėkė, kad Gegužis, lietuvis. Tegul, girdi, pėsčias eina sykiu su mumis ir visi tėmysime, kad jis Lietuvis blogo nepadarų. O tu, šventas Jackau, kaip Gegužis jautėsi!.. Jo veidas mainėsi tartum visą dyra būtų pardavęs. Nori ką tai sakyti, bet, nemokėdamas anglų kalbos, tik dantis griežia. O čia seržentas varo į užpakalį ir "daco!"

Sandariečiai dukata ant drgg. Januškos ir Plepio, kam jie nemaršavo.

Po parodos sandariečiai turėjo savo susirinkimą, kuriame žinomas Jurgelio dženitorius Stasys Mockus šaukė, kad tokie žmonės, kaip Januška ir Plepys, kurie vadovauja progresyve So. Bostono visuomenę, ne tik ką nemaršavo, bet ir jų jū visos organizacijos juokias iš tų, kurie maršavo. Girdi, tokius žmones tai tik reikia iškarti.

Ačiu ginčams klesinių darbininkų tarpe, įdodoji gauja kečia savo nosį augšty, nes tokie Mockai ir jam panašūs buvo nykštukai So. Bostono lietuvių tarpe. Bet būnant mūsų tarpe nesupratimams juodašimčiai net kėsina ant žmonių gyvasčių.

A. Brakny.

PRANESIMAS PHILADELPHIJOS JAUNUOMENEL

Juozas Žuronas ATIDARĖ MUZIKOS MOKYKLĄ.

Mokina Dainavimo, Smuika ir Pianą už prieinamą kainą. Kreipkitės šiuo adresu: 1710 CHESTNUT ST. PRESSER'S NAME

Kambarys 350 ant trečių lubų. Gyvenimo vieta: 5727 SPRUCE STREET, PHILADELPHIA, PA.

Taupyk Del Brangių Dovanų

KLAUSK SAVO GROSERNINKO del MAGNOLIA IR STAR PIENO

VARTOK JI VISADOS KUR PIENO AR CUKRAUS REIKALINGA

Vartok Jį Visados Kur Pieno Ar Cukraus Reikalinga UZ LEIBELIUS GALESI GAUTI PUIKIŲ DOVANŲ NAMU PAPUOSIMUI

Rašykite j bile kurį ant kitos pusės šio leibelio adresu del paveiksluoto katalogo "Apsimoka leibelius taupyti"

Taupyk Del Brangių Dovanų

KLAUSK SAVO GROSERNINKO del MAGNOLIA IR STAR PIENO

VARTOK JI VISADOS KUR PIENO AR CUKRAUS REIKALINGA

KAIP IR KOKIU BUDU ATSIKADO PINIGAI?

Daugelis iš mūsų praleidžiame išstas valandas, kaip kada net ir išstas dienas diskusavimui to klausimo; kaip ir kokiu būdu atsirado ant pasaulio pinigai ir kas nustato jų vertę?

Tas klausimas yra gana svarbus, todėl būtmas reikalas yra kiekvieno lietuviio darbininko ir darbininkės susipažinti su juo. Teisingai išrūti tas klausimas jokių mokyklų nelankiusiems lietuviams darbininkms iki šiol buvo gana sunku, nes lietuvių kalboje nebuvo tinkamų rankvedžių. Dabar jau tas keblumas prašalintas.

Dabar, kurie tiktai žingeidaujate tuo klausimu, kaip ir kokiu būdu atsirado pasaulij pinigai ir kas nustato jų vertę, tai kuogreičiausiai nusipirkite naujai išėjusią lietuvių kalba knyga [ZANGA] POLITINE EKONOMIJA. Kas tiktai perskaitys tą knygą, tam jau nereikės daugiau sukti galvą apie pinigų atsiradimą ir jų vertės nustatymą. Toj knygoj aiškioj ir trumpoj formoj yra išdėstyta, kaip ir kokiu būdu atsirado ant pasaulio pinigai ir kas nustato jų vertę, taip, kad ir mažiausiai suprantantis politinę ekonomiją darbininkas lengvai galės suprasti apie pinigų atsiradimą ir jų vertybės nustatymą.

Knyga [ZANGA] POLITINE EKONOMIJA yra parašyta garsaus rusų ekonomisto A. Bogdanovo ir susideda iš 240 puslapių. Knygos kaina puikiais audimo viršeliais ir auksinėmis raidėmis tiktai \$1.50. Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo adresu: "LAISVĖ", 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., KAMP. N. 4-tes Gatv., BROOKLYN, N. Y. Viršuj Daunoros Vaistinės

TELEPHONE: STAGG 8832. Dobrovolskis & Radzevičius

I PILIAVA Per Hamburgą

NEUŽKILDANT LENKŲ KORIDORIUS Puikiais Nauji 40' Garlaiviai OROPEA Rugsėjo 30, Lapkr. 4 ORBITA Rugs. 9, Spal. 14, Lap. 29 ORDUNA Rugs. 16, Spal. 21, Gr. 20 (Tiesiai į Hamburgą)

ROYAL MAIL STEAM PACKET COMPANY Sanderson & Son, Inc., Agents 216 BROADWAY, NEW YORK 117 W. WASHINGTON ST., Chicago Arba pas vietinį laivakorėjų agentą

United American Lines Inc. Hamburg American Line

Is New Yorko tiesiai į Hamburgą

GREIČIAUSIAS SUSISIEJIMAS SU CENTRAL. EUROPOS PRIPILNAUKOMIA. LAIVAI ISPLAUKIA KIEKVIENĄ KETIVERGĄ nuo doko 88 North River, 40 St., New York, 12 val. diena. Kajutos su dvim, trim ir keturiom lovom ant visų šitų laivų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymų kambarys ir rūmینگas dekas del 3 klesos keliauninkų. Garlaiviai "Hansa", "Bayern", "Wuerttemberg" ir Mount Clay irgi turi keletą atskirų kajutų.

LAIVAS RELIANCE ISPLAUKS RUGSĖJO 5. Du nauji 200,000 tonų, trijų kėtuoj garlaiviai "RELIANCE" ir "RELIANCE" išplauka pasivadodami kiekvieną antrą ketvergą su 1-os, 2-ros ir 3-jos klesos keliauninkais. Gavimui vietos kreipkitės pas mūsų autorizuot. agentus, arba UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York

NAMAJ IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 427 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

OKULISTAS

J. FREIMAN 703 GRAND STREET

netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Isegzaminuojamos Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 8:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvergais iki 7:30 vakare. Krautuvis atsidaro 9 val. ryte.

Greenpoint 6695. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi Puikiausios Galerijos



MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., - 579 Grand St. tarpe N. 4 ir 5 St., - Erie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL

146 W. 56th STREET New York City

Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku "soferis", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs gausite išimtinai pilnai automobilij amatą. Mes turime 8 sistemas mokomųjų automobilių mechanizmo, su kurių pagalba lengvai ir greitai išmokinate savo mokinius, kaip važinėti automobiliu taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas teisis apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvumą" ir aukštesnę vietą. Mokyklis geroj lietuviškoj mokykljoj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRETI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigi, todėl kurie manote pigi namus, tai turėsite gerą progą pasipelninti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprūpinas kuogreičiausiai ir per priežiūrą geriausio advokato. Taipgi aš parodu visokios rūšies biznius: bučarnes, grosernes, restoranus ir kraujučių dirbtuves. Kas pirkis pas mane, tas SUKURYS DAUG PINIGŲ

Telephone 2320 Greenpoint. J. GARŠVA

GRABORIUS - UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalamuojai ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdu Automobiliu ir Karietai Veseljons, Krikščionoms ir Maip pasivaikėjimams. 23 Bedford Ave., 264 Front St. S. 4-klasr. N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VISŲ ŽINIAI Geriausio Williamsburg'o RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENĄ DIENĄ

UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilkankytė persilūrinti.



VIETINĖS ŽINIOS

Rašykite žinių iš Dirbtuvių.

Mums, darbininkams, labai svarbu žinoti, kas dedasi vienoj ar kitoj dirbtuvėj; kokios ten yra darbo sąlygos ir už kokią mokėstį darbininkai priverčiami dirbti.

Daugeliui darbininkų patiko skaityti kelios tūpūsios žinėlės iš kraučiu dirbtuvių. Bet dar labiau patiktų, jei vietinėse žiniuose patytų kartas nuo karto žinios iš įvairių dirbtuvių.

Todel, darbininkai ir darbininkės, rašykite žinių iš dirbtuvių. Praneškite kitiems darbininkams, kas jūsų dirbtuvėj atsitinka, kaip sunkiai darbininkai turi dirbti už mažas algas, kaip bosai elgiasi su darbininkais ir t.t.

Mūsų laikraštis yra darbininkiškas laikraštis ir jame turi būti daugiausiai rašoma apie darbininkus. Vieni redaktorai negali to darbo atlikti. Būtinai reikalingas patiems darbininkams griebtis už plunksnos ir rašyti apie savo darbus, sprespaudą ir vargus.

"Laisvės" redakcija pageidauja, kad ant šio puslapio būtų daugiau žinių iš darbo lauko. To trokšta visi darbininkai. Bet mes turime pasakyti, kad prie to darbo svarbiausiai turi prisidėti patys darbininkai, dirbantieji dirbtuvėse ir prie šiaip įvairių darbų.

Kapitalistų Tarnai Riš Darbininkų Reikalus. Geltonieji unijai vadai dar aiškiau parodo išdavystės nuogybę. Štai moterų rūbų siuvėjų unijos lyderiai sutiko, kad sekanti asniehys išrištų iškilusius ginčus tarp vietos lokalo moterų rūbų siuvėjų unijos (I. L. G. W. A.) ir darbdavių asociacijos: Dr. W. Sirovich; L. Leiserson, suknių ir jektių fabrikantas; F. Speigelberg, municipalio teismo teisėjas; Maurice Rubinger, advokatas; E. J. Lauer, municipalio teismo teisėjas; A. D. Wolf, Chatham and Phenix National banki vice pirmininkas; B. W. Hubsch, knygu leidejas; S. Freidlander, municipalio teismo teisėjas; A. G. Meyer, miesto teismo teisėjas; A. Bing, real estate biznio savininkas; M. Beriman, buvęs pirklys.

Sie kapitalistai ir kapitalistų tarnai bus teisėjais kiekvieno ginčo klausime tarp unijos ir darbdavių, kuomet upija negalės susitaikyti su darbdaviais. Jei darbdaviai norės atstatyti kokį darbininką, o unija su tuo nesutiks, tai tą klausimą išriš virš minėti džentelmanai. Į 48 valandas jie išspės, ar tas ir tas darbininkas turi būti atstatytas nuo darbo, ar jis turi pašalinti. Abi pusės turės pildyti jų nutarimą. Taipgi jie spės ir daugelį kitokių nesustipratimų tarp unijos ir darbdavių. Reikia būti dideliu mulkiui, idant įtikėjus, jog vilkai gali kada nors susimylėti ant avelių.

Atnaujino Sutartį ant Vienų Metų. Vyrų Kalkaraiščių Išdirbėjų Asociacija sutiko atnaujinti kontraktą ant vienų metų su Kalkaraiščių Dirbėjų Unija. Unijos nariai atmetė darbdavių pasiūlymą atnaujinti kontraktą pramonėj dirba apie 3000 darbant darbininkams algas išsibaigus tam periodui.

Viso New Yorke kalkaraiščių bininkų. Didesnė pusė jų dirba tu fabrikantų dirbtuvėse, kurie yra susiorganizavę į asociaciją. Pildai, susitaikius su

darbdaviais, organizuotais į asociaciją, bus daroma sutartis su savistoviais darbdaviais.

Prohibicijos Agentai ir Policistai Susumušė už Degtinę.

Prohibicijos agentai ir policistai kartu užėjo pričiuotą troką degtinės pas 432 East 75 St. Trokė buvo 50 skrynių pūkiausios "raiviskės". Tai girtuoklių "medus". Ir policistai ir prohibicijos agentai nori tą troką užgriebti (it is good stuff). Na, ir prasidėjo "faitas". Apsidaužė vieni kitiems nosis ir "apsipunčiavo" akis. Bet policistai laimėjo mūšį ir degtinę.

Policijos viršininkai ir prohibicijos agentai viršininkai pasakoja, kad labai tankiai policistai su prohibicijos agentais susiginčydavo del užgriebimo degtinės, kuomet ir vieni ir kiti sykiu užkludavo ant degtinės sūkuotavo. Pasiginčinė susitaikydavo. Bet šiuo kartu jau ir "susifaitavo".

"Galinga" ta degtinė — net policistai ir prohibicijos agentai guldo už ją galvas.

Daugelis Atvažiuojančių Graikų Nebus Įleidžiami.

Iš Viduržemio jūros portų atplaukia į Jungtines Valstijas šeši laivai. Juose važiuoja didelis skaičius graikų. Sulig imigracijos įstatymo, šį mėnesį gali įvažiuoti į šią šalį tik 558 graikai. O tik ant dviejų atplaukiančių laivų keliauja daugiau graikų, negu bus įleidiama. Daugelis jų bus gražinama atgal laivų kompanijų iškaščiais.

Nukrito iš Troko ant Gelžkelio Rėlių.

Trokiu susitrenkus į tvorą ant 145th St. ir North River, William Dougherty iškrito iš troko ir nukrito per tvorą ant gelžkelio rėlių. Rėlės yra 35 pėdas žemiau tvoros. Dougherty pavojingai susižeidė. Nugabentas į Knickerbocker ligoninę. Daktarai sakė, kad vargiai jis pasveiks.

Užsidarys Teatrai del Stokos Anglies.

Lee Shubert, teatrų savininkas, bėdavoja, kad jis turės uždaryti 50 savo teatrų užėjus šalčiui, jei iki tam laikui negalės gauti pakankamai anglies. Kiti teatrų savininkai, kuriems taipgi stoka anglies, sako, jog jie neuždarys teatrų, jei jiems prisieity ir tikietus kurinti del užšildymo namo.

Nušovė Žmogų Slaptai Prišartines.

John Pelletieri, italas peštukas, sėdėjo prie savo kavinės ant 42 Monroe Street. Koks tai jo priešas žudeika palengva prisistartino prie jo ir arti prikišęs prie jo galvos revolverį nušovė. Šovėjas atlikęs savo darbą, kiek galėdamas bėgo per vaikus ir visokius krovinius, kurie buvo ant gatvės ir pasiptynė po kojomis. Jam pavyko pasprukti.

Pakils Pieno Kaina.

Pienininkų asociacija pranešė, kad su pradžia rugsėjo mėnesio bus pakeltos kainos ant pieno. Nelabai seniai pienas pabrangė; dabar ir vėl pabrangė. Vadinasi, pragyvenimo kaina kyla, o ne puola. Bet darbininkų algos gūžinamos be jokio atsižvelgimo.

VIETINIAI PRANESIMAI

YONKERS, N. Y.— ALDLD. 172 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. rugsėjo, Labor Lyceum, 23 Palisade Ave., 2 val. po pietų. Gerbiami draugai! Kadangi progresyvė visuomenė visur veikia išsilpusus, tad idel ko gi mes turim snaut? Jau į mūsų kuopos pereiną susirinkime vos tik apie dešimtą narių atsilankė, kur turėjo būt visi. Taipgi ant šio susirinkimo turite būti kiekvienas narys, nes turime labai daug svarbių dalykų apsparytymui. Taipgi turim šalink dele-

gatus į II Apskr. ateinančią konferenciją. Yra nominacijos blankos į II Apskr. valdybą ir daugiau visokių reikalų. Labai būtų pageidaujama, kad kožnos narys ateidamas į susirinkimą, atsivestų po vieną naują draugą prisirašyti prie kuopos. Neapleiskite šio susirinkimo. Kuopos sek. J. Siurbis.

PRANESIMAI IS KITUR

WORCESTER, MASS.— ALDLD. 11 kuopos susirinkimas įvyks nedėlio, 3 d. rugsėjo, 10:30 val. ryte, Lietuvių svetainėj, 29 Endicott St. Yra atėję naujų knygu, kurie nariai dar nesatė gavę, tai atleikite atsilankyti. Taipgi balijantis vasaros sezonui turime rengti prie veikimo, tad vieu nariu pareiga ateiti ir apkalbėti bėgančius dalykus. Per vasarą pasisėjome, tad dabar energiskai turime pradėti dirbti. Būtinai visi atleikite. Org. J. A. Motiejaius.

SCRANTON, PA.— ALDLD. 39 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 10 d., nedėlio, 9:30 val. ryte, Lincoln svetainėj, Scranton. Draugai ir draugės, malonėkit visi atsilankyti ir atsivesti naujų narių. Taipgi malonėkit ateiti ir įsėję, (naugai, kurie manot kada nors prisirašyti prie šios organizacijos, nes dabar geriausias laikas. Sekr. V. Tarasauka.

PAJIESKOJIMAI.

Pajieskau vietas auklėjimui mažos mergaitės 6 ir pusės metų amžiaus. Vieta turi rasti ant farmos netoli nuo New Yorko. Mokestis gerai. Praneškite šiuo adresu: J. A. Wellus, 723 — 10th Ave., New York, N. Y. (204—205).

PARDAVIMAI

PARSIDUODA 2-ju žeimynų namas, 8-nių kambarių su įtaisymais. Lotas 69x208. Kaina \$5,500. B. ZINIS REALTY CO., 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (198—213)

PARSIDUODA bucernė ir grosėrnė, geroj vietoj, apgyventi lenkai, lietuviai ir rusai. Reikalinga paruošti greitai. Informacijų delei kreipkitės šiuo adresu: JOHN LEWIS, 165 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (202—206)

PARSIDUODA dviejų žeimynų mūrinis namas, 11 kambarių su visais naujos mados įtaisymais. Kaina \$6,800. Įnešti reikia tik \$1,000. Klauskite: NICHOLAS ORESTO, 121 Beadel St., Brooklyn, N. Y. arti Morgan Ave. (204—205)

PARSIDUODA 6-šių familijų mūriniai namai po 5 kambarius ir maudynėmis. Randos \$1,700. Kaina \$9,000. 8-nių familijų namai po 4 kambarius ir maudynėmis. Randos \$2,000. Kaina \$10,000. B. ZINIS REALTY CO., 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Palei Grand Street, (198—213)

PARSIDUODA geras fornišius vertės apie \$70. Jeigu norėtumėt, yra du kambariai gyvenimui. Parlavimo priežastis — išvažiuojų Lietuvon. Galima matyti nuo 5 iki 11 val. vakare. Vincas Velickas, 391 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (Top floor). (204—206)

PARSIDUODA grosėrnis ir delicatessah krautuė. Biznis eina gerai. Randasi geroj aplinkėj. Priežasčių parlavimo — savininkas išvažiuoja kitur. Kaina pėnėnama. 295 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (203—205)

PARSIDUODA bucernė ir grosėrnė labai geroj vietoj, lietuviai ir kitomis tautomis apgyventi. Biznis išdirbtas per ilgas metus ir nusipirkes gali pasidaryti puiku pragyvenimui. Priežastis parlavimo — partnerių nesutikimas. Prie krautuėves yra ir kambariai del gyvenimo. Randai pigi. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (203—205)

REIKALINGAS PARTNERIS. Reikalingas partneris turintis nuo \$1,000 iki \$1,500 prie sadės (cider) ir kitų nesvaiginančių gerimų biznio, wholesale ir retail. Biznis labai pelningas ir švarus. Atsilaikit per laiską ar ypataiskai. K. Labanas, 500 Grand St., Brooklyn, N. Y. (203—206)

NAUJA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ. Siūmami pranešame visiems Brooklyno ir apielinkės lietuviams, jog mes atidarėme pirmos klasės ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ. Mūsų krautuėvėj bus galima gaut penkių geriausių šios šalies išdirbėsių čeverykus: vyrams, moterims ir vaikams. Ypatinai norime atkreipti lietuvių darbininkų dėmą į tai, jog pas mus bus galima gauti čeverykus ir lietuvių išdirbimo, kurie yra ypatingo stiprumo ir gerai pritaikyti prie Europiškos kojės. REIKALUI ESANT VISUOMET ATSHILANKYKITE Į MUSŲ KRAUTUVĖ IR BUŠITE PILNAI UŽGANĖDINTI. Nepamirškite antraš! V. Januška ir A. P. Račkauskas 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. (Buvusiam "Laisvės" Name.)

DIDELIS KONCERTAS — Rengia — p-lė KATARINA LELIUTE Iyvis Nedėlioje 17 d. Rugsėjo-Sept. 1922 LABOR LYCEUM 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. Pradžia 3:30 po pietų Gerbiamieji! K. Leliutė yra viena geriausių lietuvių dainininkių, kuri pirmu sykiu pasirodys prieš lietuvišką publiką. Jos mezze soprano balsas užžavės kiekvieną atsilankiusį. Už tai nepraleiskite šios puikios progos. Apart K. Leliutės bus daug ir kitų artistų dainininkų. Po koncertui Bus Šokiai. Įžanga 50c. 75c. ir \$1.00. Kviečia Rengėja.

KAM KENTĖTI? Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų gėlmai greitai nustoja, jeigu patirni su PAIN-EXPELLER Valzbaženklis užreg. S. V. Pat. Oūsė. Žiurėk, kad gautum tikrajį-garsųjį per daugiau kaip 50 metų. Retkalauk, kad turėtu Ikaro (Anchor) Valzbaženklį.

DR. C. K. CHERRYS LIETUVIS DENTISTAS X-Spinduliai. 2201 W. 22nd St. So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

J. BRETTSCHEIDERS APTEIKA Tai seniai Lietuvos žinomą APTEIKĄ kur receptai išpildomi atydidai ir palyrusiu apydidumu GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Phone Cypress 3980.

ATGAL Į SVEIKATĄ

KIEKVIENAS VYRAS AR MOTERIS, kuris nori ilgai ir laimingai gyventi, privalo pastatyti savo sveikatą ant gero pamato. Jeigu jus kendeite nuo naujų arba užsienėsių ligų ir norite atgauti savo sveikatą, tai nepadarysit klaidos pasiduodami mano priežiurai.

TEISINGA JŪSŲ PADĖTIS visuomet bus jums pasakytą su pagelba atsargaus jūsų sveikatos išegzaminavimo. Mano gydymo būdas, su pagelba elektros ir tiesioginio kraujo įčiršimo duoda geras pusekmes ir tokiuose atsitikimose, jeigu kitoki gydymo būdai nebūtų pagelbėję. Jeigu jus turite nervų suirimo reumatizmą, kraujo silpumą, pusės nedirbimą, inkstų ne-sveikumą, skilvio nedirbimą bei vidurių užsiturėjimą ATEIKITE PAS MANE Patarimai Visiški Dykai — Ateikite Šiandien

Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York Priešais Tammany Hall Ofiso Valandos: dienomis nuo 9 iki 4. Vakare nuo 6 iki 8. Nedėliomis iš šventadieniais: nuo 10 ryte iki 2 po pietų.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ (Inkstų, Puslės, Prostatės ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Išegzaminuojame Dykai

Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypataiskai. Liga tikrai bus prašalinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo įčiršimai.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St. Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y. Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ LIETUVISKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFUI LIETUVISKOS ROLES TAVO PIANUI \$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių \$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę